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Boiszewizowattis gśrniiiów.
Przed kilku dniami socyaliści urządzili 

znowu dziki strajk w kopalniach Jaworzni
ckich, który przyniósł ubytek produkcji 
około 250 wagonów węgla i to w chwili, 
kiody każdy wagon ma po prostu w a r t o '-ś 
złota. Podłoże tej akeyi jest bardzo cieka
wo i wskazuje na systematyczno lolszewi- 
zowanie górników w Jaworznie przez, socya- 
listów. Sprawę postaramy się oświetlić i wy
jaśnić.

Po przewrocie listopadowym w zagłębi u 
ehraanowskiem, podobnie, jak i w innych 
zagłębiach, rządy objęły soeyalistyczne Ra
dy robotniczo. Kierowano przez ludzi, któ
rym nie zależało na niezem, odrazu rozpo
częły Rady te panowanie gwałtu i terroru, 
zmuszając górników do bezwzględnego pod
dawania się dyrektywom partyi socyalbty- 
cznej, nakładając podatek partyjny i wpro
wadzając przymusowe ściąganie wkładek 
po kopalniach. W pierwszej chwili górnicy 
nie zoryentowali się w położeniu. Rady ro
botnicze opanowały aprowizacyę kopalnia
ną i rozpoczęły tam swe rządy, zrazu na- 
pozór dla górników bardzo korzystne. Zbyt 
szybko jednak nastąpiło otrzeźwienie. W  za
głębiach rozpoczął się gwałtowny odruch 
przeciwko gosjrodarce Rad robotniczych, 
która zac.zcia. stawać się gospodarką wyzy
sku i osobistych interesów poszczególnych 
łudzi.

Od sierpnia b. r. zaczynają wychodzić na 
wierzch coraz nowo fakty rzucające jaskra
wo światło na ludzi, których socyaliści do 
Rad robotniczych wprowadzili. Na podstaw
wie informac-yj ...Robotnika Polskiego" po 
dajemy szereg faktów, któro same mówią za 
siebie.

Wśród członków Rady rob. Jaworznickiej 
pewną rolę odgrywał niejaki tpw. Glistak. 
Prowadził on transporty aprowizaeyjne do
póty, dopóki nio zdemaskował go w sier
pniu tow. Rudek. Okazało sio wtedy, że Glr- 
stak pobrawszy na podróż pieniądze od za
rządu kopalni, drugie tyle zebrał zo skład
ki górników, a następnie pieniądze te prze- 
trwonił w lekkomyślny sposób. Tow. Dudek, 
któresra w tę nieuczciwą kompanią usiłowa
no wciągnąć, nie dał się nabrać na piękno 
słówka, ale poszedł i górnikom wszystko 
©powiedział. Skutek był taki, że Glistak na 
własnej skórze odczuł oburzenie współtowa
rzyszy.

Podobnie stało się z mąką, jaką przy
wiózł w nocy 3 sierpnia do Jaworzna tu w. 
Byrczek. Niestety, mąka U  zamiast iść dla 
górników, została przez tow. Stocerza i Kro- 
pika, jak „Robotnik" twierdzi, członków Ra
dy rob. P. P. S. sprzedana żydom.

W Libiążu prowadził akeyę socyalisty- 
ezuą i aprowizacyjna przewodniczący miej
scowy. tow. Jakubowski Koniec toj akcyi 
bvł taki, że w konsumie socjalistycznym 
okazały się wielko nieporządki. Przeciw nie
mu wystąpił publicznie tow. Kapeć, a sad 
partyjny, zwołany na żądanie Jakubowskie
go, uznał go winnym zarzuconych mu nie
uczciwości.

W  Pieczrokach tow, Fprst, który prowa
dził aprowizacyę, znkończył swą akeyę tom. 
że w maju w dziale mięsnym deficyt wy
nos"' <45 tys. K „ w czerwcu 43 tys. K. Wre 
szeie na ogółnem zgromadzenm robotniczem 
30 maja wyrzucono całą Radę robotniczą, 
po udowodnieniu, że członkowie jei, zajmu
jący się zakupami aprowizacyjnymi, przed
stawiali fałszowano kwity zarządowi fabry
cznemu do wypłaty.

W Perszy przewodniczący Rady robotni
czej przv pomocv kilku członków uprawiał 
notoryczne paskarstwo., biorąc porękawi- 
czno od ko^o s?ę dało. Kiedy sprawa stała 
sic zbyt głośna i kiedy zaczęło to grozić 
utratą mnndapj pos. Rojdycbowi, zdecydo

wał się on na wyrzucenie z partyi przewo- 
diiicząeego i dwóch najbardziej skrompro- 
mitowanyoh jego pomocników. Zaznaczyć 
trzeba, że ten przewodniczący na swojo sta
nowisko dostał się tylko dzięki poparciu pos. 
Rejdycha^ który, mimo, iż mu o naduży
ciach donoszono, nie mógł się zdecydować 
na usunięcie złodzieja. Dopiero, kiedy klub 
zagroził mu utratą mandatu, sprawa musiała 
przybrać talu obrót, że pupilek pana posła 
wyleciał.

Tak wygląda według autentycznych da
nych przegląd ludzi, którzy prowadzą po
litykę socjalistyczną w zagłębiu chrzunow- 
skiem i urabiają opinię o górnikach. Nic 
też dziwnego, żc wobec takich faktów opi
nia publiczna zaczęła z niechęcią odnosić się 
nawet do najsłuszniejszych żądań górników.

Wpływ tak usposobionych przywódców 
okazał się zgubnym na szerokie masy gór
nicze. Nawet socyaliści zaczęli tracić nad 
nimi wpływ, gdyż niesumienni miejscowi 
gospodarze pchali we własnym interesie gór
ników do coraz nowych żądań, aby w chao
sie jak najdłużej ukrywać swoją gospodar
kę. Na taktem podłożu wybuchają też owe 
^łzibie strajki, jakich raz po raz jesteśmy 
świadkami w Jaworznie.
_ Ostatki strajk został wywołany zupełnie 

bezmyślnie. Wszystko, czego górnicy sio 
domagali, było do osiągnięcia drogą ukła
dów i na tę drogę sprawa musiała zejść. Dro
gę tę wskazywała jeszcze przed dwoma mie
siącami organizacja chrześcijańska, kiedy 
proponowała górnikom, aby dla biednej lud
ności chrześcijańskiej wyrobili jedną nad
liczbową szychtę. Socyaliści nie chcieli wte
dy za wszelką cenę dopuścić do tego. Na
mówili wówczas górników, co z,resztą na 
zgromadzeniu całkiem otwarcie towarzysze 
przyznali się do tego, aby odmówili przed
stawicielom chrześcijańskiej organizacji, do
magając się, żo tylko wtedy wyrobią wę
giel, jeśli otrzymają natychmiast odzież dla 
żon i dzieci. Akcya dla ubogiej ludności zo
stała udaremniona, ale nowo żądanie, raz 
podniesione zaczęło nurtować, i wkońcu so
cyaliści padli ofiarą własnej agitacji, gdyż 
górnicy zwrócili się dó nich, aby zrealizo
wali swoje własne propocycye. Tow. W ojcie
chowski, porwany w wir boiszewiżującej agi
tacyi, dla ratowania swej powagi brnął w 
całej aferze dalej, stawiając żądania, które 
wyglądają na licytowanie się beznadziejne.

Dziki afcrajk ostatnich dni odebrał krajowi 
kilkaset wagonów węgla. Wymierzony on 
był nie przeciw kapitalizmowi, ale przeciw 
miastom, które są właścicielami kopalń ja
worznickich, przeciw ludności miejskiej, 
przeciw ludności robotniczej, która przecież 
jedyni© na tym strajku traci. 80 wagonów 
węgla, któro łaskawie rozdzieliła w Krako
wie Rada robotnicza, zostało odrazu prae- 
niazanyeh przez ostatni strajk, który nic 
tylko uszczuplił i tak niedostateczne zapasy 
węgla, ale zarazem stał się jeszcze jednym 
objawom bolszewickiej roboty, jaką w okrę
gu chrzanowskim prowadzą nieodpowiedzial
ne żywioły.

Uważamy, żc wywoływanie w obecnej 
chwili dzikich strajków, zwłaszcza górni
czych, jest zbrodnią popełnianą, na najbie
dniejszej ludności robotniczej. Odpowiedzial
ność za to ponoszą w całej pełni aranżero
wie tych bolszewickich występów, których 
osądzi opinia publiczna.

Do prezydyum miasta nadeszła w osta
tniej chwili wiadomość, iż socyaliści wywo
łali w piątek p o n o w n y  s t r a j k  górni
ków na ,szybie „Piłsudski" w Jaworznie, 
wśród których na tym szybie mają przc- 
wagę.

lo sobie nie życzy, aby nowa Rosja, znów 
mu wlazła w paradę w Persy i i wi Afgani
stanie.

Nasza polityka względem Rosyi; musi 
wyjść z dwu następujących założeń: 1) nie 
pomagać odbudowie wielkiej Rosyi, 2) nio 
pomagać rozwojowi bolszewizmu, alo go  tłu
mić. Jak to pogodzić? Proc® popieranie Pol
ski i państw bałtyckich.

Wiem, że wy, Polacy, nie żywicie zby
tniej aympatyi do p. IJoyda Georgekp wiem, 
żc jest en t.vm mężem stanu w Europie, któ- 

j ry najwięcej krzywdy 'wynządżał waszemu 
! odbudowującemu się państwu. Myślę pose- 
cież, że teraz urlo cza* na pomstowanie i 
pogróżki, W  Anglii dojrzewa wc wszystkich 
prawie umysłach myśl, że najlepszem roz
wiązaniem sprawy rosyjskiej jcist utworze
nie silnej Polski z Wilnem, Mińskiem i Bo- 
brujskiem, Polski fifederalizowanej z Litwą, 
Łotwą, Estonią i Finkmdyą. Ku tej poi i ty co 
skłasjąią się wyraźni© liberałowie, skłania 
się „Labour Party" j część konserwatystów.

Do wywodów polityka. angielskiego ko
respondent „Gazety \Yaraz.“  doda jo swój 
komentarz:

Trudno przypar-zcwić, iż p. TJoyd Gcorgc 
zrozumip z; dnia na dzień, żc robił głupstwa, 
że szkodząc Polsce w Gdfewistku, na Śląsku 
Górnym, cey .w  Gałloyi Wschodniej, rzucał 
podwalmy pod so/r;*z rosyjsko-niemiecki. 
Nawet gdyby zrozumiał to —  do biędów 
swych się nie pirizyznn.

Poza tern polityka Wielkiej Brytanii ni
gdy nie ulega gwałtownym zmianom, a l e  
p o w o i  in, o ;j o w o 1 u c y  i. Jest może w 
tej okoliczności zapowiedź nawiązania ści
słych węzłów politycznych amgielsSto-pol- 
skieh wr przysizlości dalszej, ale na peay- 
szłeść bliższą nie zapowiada ona wielkich 
zmian w 'póliiyeo Anglii względem nas.

Nam, Polakom, ni© wolno zapominać o 
tem, żo za p. Tloyd Geargskn stoi m ię d z y -  
n a r o d ó w k a  ż y d ó w s k . y  która nio 
chco interwencji koaSLcyl w  Rosyi, dlatego, 
że w  razie upadku tegoż bolszewizmu kc-ali-

Przy omawianiu spraw celnych okazało 
się, żo projekt polskiej taryfy nie uwzglę
dnia potrzeb i stosunków gdańskich.

W obec tego rząd polski zakomunikował 
poufnie swój projekt delegacji gdańskiej, 
prosząc o rychłe przedłożenie odpowiednich 
poprawek i zmian. Fakt ten. podikreślił p. Je- 
velovstd, jako nader pożądany wynik Kon
ferencji warszawskiej. Przeciw projektowi 
wspólne? waluty wystąpili delegaci gdańscy 
z poważnemi zastrzeżeniami, skoro jak  obe
cnie, marka polska ma dwie trzecie warto
ści marki niemieckiej.

Referat swój zakończył p„ J. temi słowy: 
„By dać wyraz zadowoleniu z konferencji, 
aa to nio trzeba być specjalnym przyjacie
lem Polaków. Kochać ich nie potrzebujemy, 
lecz lojalne, przychylne współżycie i współ
działanie gospodarcze możo przynieść tylko 
korzyść obu stronom".

Po referacie przemawiało kilku mówców. 
Jeden z nich podkreślił zasadę, od której 
Gdańsk bezwar unkowo nigdy nie odstąpi: 
„Aratsprac-lie —  deutsch!"

Okrzyk ten przyjęli zobuuii (gromkimi 
oklaskiem. Jakiś urzędnik zunsueił delega- i

cyi, że poszła na lep obiecanek warszaw
skich. Rząd polski przyrzeka Gdańskowi 
naftę, benzyne spirytus, cynk, cukier, drze
wo, zboże, ziemniaki, węgiel śląski i t. p. 
Lecz należy pamiętać, że Polska cukru ma 
bardzo mało i że w Warszawie trudniej go 
dostać, niż w Gdańsku. Polska obiecuje wę
giel śląski, choć to jeszcze skóra na niedź
wiedziu, obiecuje ziemniaki, choć 40 prOr 
cent leży pod śniegiem.

Wkońcu zabiera głos znany cukiernik 
i, polemizując z poprzednim mówcą, wyka
zuje z goryczą, jak Gdańsk upada pod rzą
dami socjalistów berlińskich. Jedyny ratu
nek widzi w  go spod ar cz jon związku z Pol
ską.

Na ogół odniosłem wrażenie, że olbrzymia 
większość zebranych oryentuje się przede- 
wszystkiem według potrzeb i interesów ma- 
teryaknreh. Na twarzach słuchaczów malo
wało się niemałe zaciekawienie z wyraźnym 
odcieniem wiary w to, czego się bardzo r>ra- 
gnie. A  Gdańszczanie pragną przsdewsayst- 
kiem, by się skończyło nareszcie przewlekłe, 
męcząco prowizoryum.

Warszawa. (Telefonem). Przez cały dzień 
wczorajszy toczyły sio narady pomiędzy 
klubami, mająceim utworzyć większość, w 
sprawie składu nowego gabinetu. Równo
cześnie podpisano układy co do podstawy 
nowej większości. Wejdą do niej: Nar. Zj. 
Lud., P. Ś. L. i Klub Mieszczański W  sa
mym zaś gabinecie mają być reprezentowa
no następujące kluby: Nar. Zj. Lud., Zw. 
Lud.-Nar., Zjedn. Mieszcz. i Gira. Nar. KJ. 
Roi). Rokowania z N. Z. R. nio uoprowa-

Zmiana stanow ić flnpHi?
P. Kazimiera Smcgoraeweki, paryski ko

respondent „Gazety Warszaw Jdej", korzy
stając z obecności w Paryżu jednego z wy
bitnych polityków angielskich a zarazem 
wielkiego przyjaciela Polski, zwróci] się 
doń z prośba o informacje w spraw‘o fakty
cznego stanowiska Anglii wobec b olszowi- 
zmu, stanowiska, które kryje w sobie dl.- 
nas wiele żywotnych zagadek.

—  Jak wytłumaczyć sobie, pytałem, osta
tnie zwroty p. Lloyd Georgea ku bolszewi
kom?

—  Preedewszystkiemr stwierdzam 7- całą 
stanowczością, ż© my, Anglicy, serdecznie 
nienawidzimy, a raczej gardzimy bolszcwi- 
zmern i bolszewikami. Mogę Pana zapewnić, 
że i p. Lloyd George żywi do bolszewików’ 
prawdziwą amtypatyę i dlatego posądzanie 
go  o sympatyo. bolszewickie, go czynią nie

które dzienniki francuskie, jest pruwdzi- 
jwem głupstwem.

Do niedawna mała grupa naszych koneor- 
walystów z Winstoińem Clrarchiókeni na 
czele dążyła do odbudowy Rosyi carskiej 
i skier iia rząd brytyjski de udEielenia wy
bitnej pomocy DenikinowJ, kiedy Kokząiko- 

i pomagał: -AmesykaiDia. Atoli ta polityka 
iii się skończyła, bo Deiikin, ino mówdo j 

iuż o Kolezaku i Judcuwcau, został odparty, 
■^ątem pr iba się nie udała 

Wypływa więc sprawa zasadnRza: 90
proc. Anglików nie lubi Rosyi tradycyjnie 
i bardzo niechętnie patrzało nta udzielanie 
pomocy Denikinowi. Bo my, Anglicy,- nie 
mamy powodów do pragnienia, aby odbu- 
d-owała się Wielka Rosy a. Nie leży to w na
szym interesie. Lord Curzon nie zna wpra
wdzie gruntownie poi ty k i europejskiej, ale 
jako były wiee-król Indyi, zna doskonałe 

. wszystkie arkana polityki azy.ątyokioj i woa

i , . . .  «  dziły do rezultatów. Powodem było podobnocya bymby czynckrem, orgnnmyącym Re- nic4 pokojcnie amhicyi K  z . £ ,  S y  na
'■ stanowisku min. pracy i opieki 6poł. cliciał

mieć swojego kandydata, jednego z p. Pe- 
płowsldck; tymczasem według projektów, 
utrzymujących się do obecnej chwili, mini
strem pracy ma być mąż zaufania N-. Chrz. 
KI. Rob. p. Jan B r e i s Jc i, obecny podse- 
kretarz stańu w min. b. dzielnicy pruskiej.

Niewiadomo jeszcze dotychczas, czy do 
nowej większości i do nowego gabinetu wej
dzie takżo Klub Pracy Konst., gdyż jego żą
dania są niemożliwe do przyjęcia. Między 
innemi ldub ten obsfcaic stanowczo przy żą
daniu, ażeby w rządzie pozostał min. Biliń
ski, ora*, by tokę przemysłu i handlu od
dano p. Steślowiczowi.

Rokowania mają przebieg niezwykle de
nerwujący i żmudny. Co godzinę niemal sta
wiają kluby p. Skulskiemu Dowe warunki. 
Czvnniki, które obaliły p. Paderewskiego, 
usiłują p. Skulskiego obstawić swoimi ludź
mi i w ten sposób sparaliżować jego dzia
łalność. W  czasie rokowań przybył do Sej
mu p- Biliński na układy z pos. Witosem.

Olrolo godz. 9, po dwugodzinnych obra
dach, pro z. Skulski przedstawił ułożoną 
przez siebie listę gabinetu, wypracowaną na 
podstawie najdalej idących koncesji i za
żądał od klubów akceptacji tej listy bez 
dalszej dvs!cusyi. Jednakowoż ludowcy 
i Klub Pracy Konstytucyjnej poprosili 
o 15-minutową zwłokę na od no wiedź, po- 
czem narady mają’ być w dalszym ciągu 
podięte.

Naogół spodziewać się można, że w cią
gu nocy los gabinetu będzie rozstrzygnięty, 
jakkolwiek odnosi się wrażenie, iż pewne

Z nastrojów gdańskich.
Znany publicysta i literat warszaw

ski, Przemysław Mąezews-ki, bawiący 
obecnie w Gdańsku, zamieszcza w pi
smach warszawskich następujący opis 
zebrania mieszczan gdańskich:

Było to na dużem zebraniu „ N i e m i e 
c k i e g o  Z w i ą z k u  d o  m.o.k.r.a.ty.c.z- 
n e g o “ . Przy długich stołach zasiadło kfl-
kitset osób: kupcy, przemysłowcy, urzędni
cy, nauczyciele —  wiole pań. Kelner rozno
si piwo.

W  pięć minut po oznaczonym na afiszu 
terminie, staje za pulpitem znany przemy
słowiec gdański J e v e l o v s k i  i wygła
sza wyczerpujący referat o  konferencyaeh 
gdańskiej delegacji W y d z i a ł u  g o s p o -  
d a.r.c.z.e.g.o z przedstawicielami rządu pol
skiego w W a r s z a w i e .

Pewne ustępy sprawozdania Jevelowskie- 
go zasługują na powtórzenie. I tak, na sa
mym wstępie scharakteryzował p. J. dwie 
opinie o przyszłości wolnego państwa gdań
skiego. Jedna optymistyczna, która była ni
cią przewodnią obrad warszawskich, przewi
duje świetny rozwó; gospodarczy Gdańska, 
dziełu temu, że będzie on stanowił jedyny 
wylot Polski na morze. Opinię tę potwier
dzałby już sam fakt zakładania w Gdań
sku coraz liczniejszych przedsiębiorstw han
dlowych przez najpoważniejsze firmy nie
mieckie i zagraniczne. Druga opinia jest 
pesymistyczna. Jej przedstawiciele uważają 
yw-hio państwo gdańskie za twór zbyt ma
ły i słaby, by się mógł utrzymać. Zdaniem 
■referenta prawda leży pośrodku, jednak, słu
chając jego wywodów, miałem wrażenie,' żc 
mimo wyraźnej powściągliwości, należy ra
cz01’ do optymistów. To też w stosunku do 
Polski doradzał możliwe uzgodnienie jej In
teresów z polityką pań iwa gdańskiego.

O orzyjęciu delecacyi w Warszawie wyia- 
I żsł się p. J. z wieśkiem uznaniem. Poza go
ścinności a uderzył wszystkich członków de
legacji doskonale przygotowany materyał 

i konfereneyi. Przedstawiciele rządu polskie- 
, go n,wykreślili na wstenie dwa momenty: 
j l )  że Gdańsk mimo wielowiekowej przyna- 
jlożności do Pokki był zawsze miastem n'e- 
. m iłk iem  i takim też pozostanie; 21 żo 
| Gdańsk był zawsze wiernym synem Rzeczy
pospolitej aż do jej upadku.

■ W  ciągu obrad poruszono między Innemi 
drażliwą sprawę urządzeń i instytucji rzą
dów mli w Gdańsku. Wyłonił się projekt 
przejęcia ich na wspólny użytek państwa 
gdańskiego i polskiego, przyezcm przed sta- 

| wicieJe Polski dawali do zrozumienia, że się 
'spodziewają, iż te instytueye przejdą w za
sadzie na wyłączną własność Państwa Pol-!ryski ..Gazety Warezawskiet* <.©n-osi, iż w 

. skięgo, 1 uchwalonym pj-z-ea Radę Najwyższą jwsjok-

czynniki, a zwłaszcza lewica, dążą upąrcio 
do unicestwienia pracy p. Skulskiego.

Usta nowego gabinetu.
Warszawa. (Telefonem). Przypuszczalnie 

skład nowego gabinetu będzie następujący: 
prezydyum —  S k u l s k i ,  eprawy wewn. —- 
W ó j c i e  c h o w  siei, rolnictwo —  Bm.r- 
do i .  kolef —  inź, B a r t e r ,  aprouizacya —  
Ś l i w i ń s k a ,  roboty publiczne. —  K ę- 
d z i o r ,  przemysł i handel —  S te s !o w i .c .z ,  
wojsko —  gen. S 05.nJuo.w.s.k.i, skarb —  
W ł a d .  G r a b s k i  (ale Klub Pracy Konst 
i ludowcy domagają srę pozostawiania B i
l i ń s k i e g o ) ,  praca —  J a n  Brej.s.k jjJ  
oświata —  Ł .o .p u s z a ń s k i ,  poczta 
T o 11 o c.z.k.o; co do min. spraw zagranicz
nych walka, jest bardzo silna: Nar. Zj. Lud. 
wysuwa kandydaturę p. P a d e r e w s k i e 
g o , który równocześnie byłby zamianowany; 
generalnym delegatem Polski na konferen- 
cyę paryską. Ludowcy jednak sprzeciwiają 
się temu bardzo ostro, wysawając na to sta
nowisko hr. S k r z y ń s k i e g o ,  który ode-' 
grał wyhittoą rolę w okresie uchwałania re
formy rolne?. Jest rzeczą prawdopodobną, że 
w toku rokowań wysunie się także kandy
datura adw. P a t k a .  Wóv«’ezas podsekreta>- 
rzem stanu w min. spraw zagr. zostałby pos. 
M a r y a n  S c y d a ,  a min. kultury i sztu
ki, oraz zdrowia byłyby zniesione.

Desygnowanie pos. Skuiskiep.
Warszawa. P. A. T. Naczelnik państwu 

wystosował do posła Skulskiego list nastę
pujący: Do Pana Leopolda, Skulskiego, po
sła Sejmu Ustawodawczego. W porozumie
niu ze Sejmem Ustawodawczym w osobie 
jego marszałka powierzam Panu misyę u- 
tworzenia nowego gabinetu. —  Wairsaawa, 
Belweder 11 grudnia. Naczelnik państwa 
Józef P i ł s u d s k i .

Paryż. P. A. T. Haras. Rada Najwyższa 
przyznała Polsce część torpedowców, pocho
dzących z rozdziału floty niemieckiej.

De!. Pdiek o połeżsniu Polski.
Paryż, P. A. T. :Havas. „Tenips" zamie

szcza dłuż ■ -  wywiad z delegatem polskim 
na konferencję pokojową, p. Pułkiem. Pan 
Patek oświadczył, żo Polska już teraz od
czuwa ujemne »;rouy traktatu wersalskiego, 
podczas gdy wszelkie korzyści pozostały je
dynie dotychczas na papierze. Niepewność 
granic utrudnia wszelką pracę narodową. 
P. Patek wyraził wielką radość z powodu 
sympatyi, jaką cieszy się we Francyi żoł
nierz polski, wskazał jednak na rozpaczliwe 
warunki, w jakich żołnierz ten żyć musi.

W sch od n ie  g ra n ic e  Polski.
Warszawa (Telefonem), korespondent pa

cie polskiej granicy wschodniej linia grani
czna tymczasowa nie obejmuje Brześcia Li
tewskiego, jak mylnie podały gazety, ale 
biegnie od M i e l n i k a  do b. granicy ao- 
stryackiej biegiem rzekł Bugu. Uchwalona 
na owem podećzeniu deklaracya Rady Naj
wyższej stwierdza, iż postanowienie to nie 
przesądza późniejszych, ostatecznych d©ey- 
ayi. Wszystkie tcryóorya na zachód od tej 
prowizorycznej grarecy przypadną Polsce 
definitywnie. Wszelkie prawa rewindykacji 
na wschodzie są Polsce zastrzeżone.

Walki na wschodzie.
Warszawa. P, A. T. Komunikat sztabu, 

gon. wojsk polskich z  dnia 12 b. m.
Froiiit lit©W 'oko-białonuskh W  n ta rezŁ a d i 

patroli wywiadowczych pod Borysowenr 
wzięliśmy kilkunasto jeńców. Zresztą na ca
łym froncie spokój.

Fro«nt wołyński:. Nasze oddziały wywia
dowcze rozbiły pod wsią Tartak na wschód 
od rzeki Stocz silniejszy oddział bolszewicki.

W  zast. eizcfa sztabu gen. Haller, pułk.
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GWIAZDKA DLA ŻOŁNIERZA W POLU. 
■W spławie tej Książo-BUkup capiaia wydal 
następujący okólnik do ks. probosz ™'.v i 
rządców kościołów dyccezyi krakowskiej: 

Potworzyły siej w calem państwie polskiem 
komitety, bv p?zy nadchodzących święta'h 
BfDeg# Narodzenia okazać naszym dzielnym 
żokJereem, stojącym na kresach Ojczyzny, na- 
iią  u nieb pamięć i choćby małym podarkiem 
uprzyjemnić im tê  chwilę, w której oni, my
śląc • swych domach i rodzicach, tęsknić będą 
za BJkfflii, Ci synowie i bracia nasi zasługują 
ca  ten dowód pamięci z naszej strony, bo pier
sią n>4 zasłaniają kraj przed nieprzyjacielem 
i  ekreel* go od zniszczeria, a znosząc trudy 
»ajeu*e, dla nai gotują Ojczyźnie pokój 
i  1 ozpiecieństwe.

Komitety to udały się do nas, byśmy ich 
iu 'łowaaicm dopomogli. Chętnie to czynimy i 
jpftotety pewni, źo na /ze WPleDae Duchowień
stwa * ochotą dołoży starań, by zachęcić swych 
pass-fioa do rozpowszechnienia tej myśli.

4%t».bcn przeto Wielebni Ks. Prcboszczo- 
Stilo i Rządcy kościołów w sposób, jaki uznają 
zą stosowny (poza amboną), zwrócić się do 
■wlomyeh swej pieczy poruczonych i wezwać 
ich do sk-Mttlaiiui ofiar na ten cel. Datki te mo
gą przyjmowpć albo sami, albo wyznaczyć do 
tego nezerwe i zaufania godne oioby. a zebra
ne kwoty zechcą przesiać w najkrótszym czu- 
k?c pod adresem flanku krajowego w Krakowie, 
na r*cliu®ck głównego Komitetu gwiazdkowe
go dfa źołnicr/.v w polu.

3S Kury i Ksirwco-lllsl upiej. W Krakowie, 
cicia 8  pralnia 1919.

t  A d a m S t o f a n xn. p. Książę-Biskup.
Z KOMfTETU GWIAZDKOWEGO DLA ŻOŁ

NIERZA W POLU. Wczoraj po południu od
było się w mkgistracie dalsze posiedzenie Ko
mitatu. Z nzuauiem przyjęto do wiadomości, że 
teatr „Bagatelo1 • przeznaczył dochód z nie
dzicka ego popołudniowego przedstawienia na 
rzecz Gwiazdki dla żołnierza w polu. Dla po
większenia szczupłych dotychczas funduszów 
'Komitetu odbędzie się w piątek przyszłego ty
godnia publiczna zbiórką na ulicach miasta, 
a w niedzielę dala 21 b. m. po kościołach. Pod
czas posiedzenia z jawi i a się delegacya arty
stów teatrów krakowskich, która oświadczyła, 
ze fundusz zebrany ze zbiórki w dniu 11 0 . m. 
iw Krakowie, nic wpłynie do kasy Komitetu, 
artyści bowiem wszystkich teatrów w Polsce 
wszczynają akcję odrębną, ccicm zebrania fun
duszu dLi żołnierza polskiego w polu i fundusz 
sten Związek artystów w Warszawie złoży na 
ręce Naczelnika państwa. Komitet to olwiad- 
ezeni* przyjął zo zdziwituicm, gdyż był prze
konany, że p5m’ądzo zebrane prate aktorów 
iwpłyną na rzecz krakowskiego Komitetu v!gl- 

<vgwkłtdko wc go.
CWJAjBKA DLA INY/AL IDÓW Magistrat 

zoswftffl gen. ekspozyturze Sekcyi opieki 
udtŁ spraw wojak, na dokonanie w dniu 14 
Ł. DŁ, i. j. w nibdziłsłę, publicznej zbiórki skła- 
łlek pietóęfcwrcb po calem mieście na urządzę- 
j&£ w«rwf*łJkr (U* mwmHdów, mak ąravM»/dj 
W zakładbeh inwalidzkich w Krakowie.

DEMONSTRACYA Z POWODU GWAŁTÓW 
CzłłSKJTH. Na wiadomość O nowyth gwał- 
pąch, popełnionych na polskiej ludności przez 
Caocków w obszarze plebiscytowym, a stoso
wanych przedewstystkicni przeciw polskim 
gtn tiU a i inżynierom pcstr.uowili słuchacze 
'Akademii górniczej w Krak o is dtmoiistraeyj- 
*>ie przeciw r. mu zaprotestować. We czwartek 
O gadzinie 12  w południe udali się wszy,by 
Macbacze przed konsulat czeski w Krako- 
Wia. Wybrana tulcgacya założyła przed rtpre- 
zentantnitt rządu czeskiego protest przrciw 
igwsltma, porelnianym na ludności polskiej 
iw ibsnnw plebiscytowym i zażądała natych- 
Bfii ,**0Wrj tećerz eneyi u swej władzy, celem 
zjąrrrstan|a gwałtów, dokonywanym na lu- 
ftuośtsi rchkiej przez wojsko i ludność cywil
ną czeską, jak również uwolnienia uwięzio
ny/k przez v;>,id czeski Polaków. Po oświad
czeniu reprozi itauia rządu czeskiego, że o wy- 
ł.iieni«nych syna wach zawiadomi dziś jeszcze 
telegraficznie sv. ój rząd w Pradze i czeskiego 
delwmla w Warszawie. Ir We ni słuchacze
Akndoę.d sró.*n. opuścili 1: or 'nlnt czeski.

PROTESTUJĄCY 'WIEC OGÓLNO-AKADE- 
MICKI, poświęcony sprawie Galicy wsolindnifj, 
odbędzie 'kię dziś, t. j. w sobotę, o godz. 3 
w  p«ft*dniu w sali ' Kopernika, Collegium 
Nanun.

Z TFATRU Pd. J. SŁOWACKIEGO komu
nikują: Dz5«iaj wraca na afisz „Makbet** z p. 
J. Sosnowskim, oraz L. Pancewicz w rolach 
głównych. Jutro po rot. „Powodzenie**, wieczo
rem „Jeszcze wczoraj*1. Wtorkowa nowość L. 
Kampfo, -Nina11, ohudziła ide*wvkle żv'<ve zain- 
toraowsnie. Dramat ton psychologiczny weho- 
Hb* pa raz pierwszy w Polsce na scenę krakow
ską. Obsado tworzą pp.: Bednarzcwska Hrynie- 
Wfcsówrw. Kae.icka. Ordyńsk*. Rostowska, Zie- 
lfirka (Nina) i p. Bronki. Orwid, Wasilewski, 
oraz Sosnowski, reżyser sztuki

Dyn keya teat-u urrasza tą drogą panie i oa- 
VÓw, którzy brali już udział w chórach „Be- 
ttorni pokk*ego“ . lub też chcieliby brać go 
w b. spzocie. aby raczyli zgłosić się do sekre- 
ihtryatu w godzina. h wieczornych.

Z TEATRU. POWSZECHNEGO komunikują: 
W  poniedziałek premiera barwnego i wesołego 
wotkwflu K. Krumłowskiego: „Białe fartuszki11. 
Nazwisko aa*ora popularnej „Królowej przed- 
nleścia1* starczy, aby najnowszemu utworowi 
ra— ego pisarza przypndło w udziale równe | 
ta«>C Bn powodzenie, tembardz;ej, że „Białe | 
tartuszki-1 grane będą w obsadzie pierwsaorzę- 

główne bou iera role spoczywają w rę-

którzy podają się na terytoryum państwa.pol
skiego najchętniej za wschodnich Ukraińców. 
Wszystkie wymieciono partye Ukraińców prze
jeżdżają jrO kilkuset ludzi od strony Tarnopo
la i jadą pod konwojem naszych żołnierzy do 
obozu jeńców w Łańcucie, gdzie im wyznaczo
no miejsce pobytu. Wygląd tych resztek od
działów ukraiński i ech jest godzien pożałowania. 
Obdarci, prawie bosi przeważnie, zgłodniali, po
męczeni i w napół gorączkowymi stanie — 
przeklinają swych prowodyrów, którzy ich w 
talią matmię rrpędzili. Między przejeżdżający
mi wiciu jest chorych na tyfus plamisty. Onet- 
gdaj w jednej z partyi jeńców ukraińskich je
chał sztab jednego z frontów b. armii Petlury.

JESZCZE JEDEN GLOS PROTESTU. Z Rze
szowa donoszą nam, że na posiedzeniu, odby
tem tam w dniu 11 b. m. pod przewodnictwem

kach pp. Horowiezowej, Kolumn, • Morskiej,
Relewiczówny, Zduńskiej, Żclskiej, Kucharskie
go. Koszul kiego, Kolwasa, Magnuszc-wskiegu 
i Mrowicza, który prowadzi reżyseryę sztuki.
„Białe fartuszki** grane będą trzy razy z rzędu: 
w poniedziałek, wtorek i środę przyszłego ty
godnia.

Z TEATRU „BAGATELA" komunikują:
Dzisiejsze przedstawienie popołudniowo dla 
dzieci i młodzieży przyniesie parę nowych, 
ciekawych bajek i opowieści, nową seryę tań
ców dziecinnych w wykonaniu p. Niny Doili 
Dolińskiej, oraz obrazek sceniczny p. t. „Dzie
ciaki1. Ceny biletów bedą odpowiednio zniżone.

Próby z „Tancerki11 Lengyela w pełnym to
ku, pod kierunkiem reżysera Fr. Wryrockiego.
Role główno kreują pp. Kozłowska, Friische,
Brzeski, oraz p. Mary a Sznage.

Z TEATRU NOWOŚCi komunikują: Dziś I burmistrza Kropulskiegc, uchwaliła tamtejsza
w sobotę wystąpi H. Miłowaka ostatni raz w i Rada mhjska jednogłośmie rezolucję, wyraża- 
„Polskiej krwi11, poczem wraca ao Lwowa. | jącą protest przeciw ' krzywdzącemu Polaków 
W poniedziałek 15 b. m. ukaże się po raz ułatwieniu sprawy Galicyi wschodniej przez 
pierwszy c-peretka E. Eysłera „Wiee-mał- Radę pięciu.
żonek11. j • ROZSTRZELANIE DRA DUDYKIEVTCZA.

PODWYŻSZENIE OPr AT CMENTARNYCH. ’ Uo pism lwokskich nadeszła wiadomość, że by- 
Dnia 11 b. m. odbyło się '^iedzonie sekcyi ;jy przywódca partyi rusofilskiej, Dr Włodzi- 
I, II i III, na ktćrem uchwalono podwyższenie; mierz Dudykiewicz, b. poseł do sejmu, wyda- 
taryfy opłat cmenta.a; -en. !wca „PryLarpackic-j Rusi“ , adwokat w Kołomyi,

Z POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI, „ostał rozstrzelany w sierpniu w Taszkiencie 
Posiedzenie wydziału majtem.-przyrodn. odnę-, przez bolszewików.
(kie się w poniedziałek 15 b. m. o godz. 5 (>o j STRAJK TRAMWAJOWY W WARSZAWIE, 
poł. Porządek dzienny: Czł. K. Dziewoński:' Onogdaj o godz. 1 w południe standy w War-
0 trzech nowych _ węglowodorach^ osobliwych: szuw ie r szystkie tramwaje. Zastrajkował cały 
ty i-acenie, rodacenie, chali .cenie i ich pocno-. pcrsonal tramwajowy po przodstawdeniu żądań 
dnyoh; H. Steinliaus: O defektach zbieżności: natury ekonomicznej .̂ Strajk — jak się zd jc— 
szeregów trygonometrycznych A potęgowych potrwa czas dłuższy.
(ref czł. SierpińsKi); * J. Rudnicki: U funKcyi j ZA M O R D O W AN IE ’ SIEDMIU Ż Y D Ó W . Ezien- 
nadlogarytmowej (rcL czł. Sierpiński); L. Lich- j ni|j pwov.-skie db*n03 . w  n z p0Jliedzialfcn
testem: * Przyczynek do teoryi n.ikcyi iue-in i wtorek wozem oU 8trony Lwowa jechało 
skończenie^wielu zm.ennyeh (ref czł. Zaremba); |fiodn;iu kttpc6w żydcwskic£  wIo ^  stro.
L. Amgstem: Obserwacje nad YibrietimA zeu- ,DĘ Kulikowa zakupiono we Iwowie towary

Bajwspanialszy w łesk i fi lm roJza jow y  na tle nieśm iertelnego dzie 'a  
Tołstoja z przecudną przedstaw icielką roli M asłowej Rfi/.RY  ̂ JAGOBl î

wyśw ietla „ U C IE C H A “
m

Repcr*--'- miejskiego teatru powszechnego.
Sobota 18 b. ma „Potasz i Perlmuttcr**.
Niedziela 14 b. m.: Po poł. „Dwaj złodzieje11;

wieczorem „Baron cygański11.
Rspertuar „Daęaieli".

Sobota 18 b. m.: Pc poł. II przedstawienia dia 
dzieci i młodzieży; wieczorem „ABC w miłości11.

Niedziela 14 b. m.: Po poł. „Kocfeacya męska11, 
wieczorem „ABC w miłości*1.

Repertuar teatru „Nowości".
Sobota 13 b. m.: „Polska kiew** a Miłowslrą.
Niedziela 14 b. m.: Po pot. „Cnotliwa Zuzanna11; 

wieczorom „Komana na dachu1*.

U H U S IM  (Jrawiai)
p a  Ki?! a z "c:4fzKcvi ‘ a.izkie?

(homedya)
w  l i m o  W A U B A .  4766

a a  ~ i  z ir jgw ągsssie; &2G5&bbkm dur-11!

Miejski teatr powszechny.
Występy St. Gruszczyńskiego.

Podniesienie poziomu artystycznego w dziale 
operetkowym Teatru Powszechnego znalazło

*lIA’ a. ,c" Godlewski młod.). . vg drodze przysiadła się do nkh jakaś szwal-ka. i »7' ój wyraz w szera-gu przedstawień z zakresu
Posieuzome wyaziadu filologicznego odbędzie Kie jy  wóz zbliżał się do lasów Kulikowskich,! lekkie; muzyki, w których wzięli udział świeżo 

Się 15 o. m. o gadz. 4 i pot po imiuanra. Po- wypadło z lasu dwóch, przebranych za żołnie- j zaangażowani pp. Hendrichówna, Ludwig i Tar-
raadek dziemiw; Zofia Reuttówna: O dzieła „ L   -------------   przebranych

T. „ Tr . „ rzy, bandytów i zatrzymawszy wóz, zaczęli nawski. Ostatnie reprezentacje opery kouScz-
dramatycznych JozeTa Korzeniowskiego (rot strzelać do jadących kupców z odlcgłtści zk- 
prof Chrzanowski). ^  °

Posiedzenie
.. . 1 ledwie kilku kroków i położyli wszystkich u  u-

... . 1!® wydziału hist.-.„ozof:czncgo od- pcnŁ Wspomniana szwabka ocalała, dzięki te- 
będzie 15 b m o goaz 5 po poi. Porzą-.milt 4e podOzaś strzałów wtuliła się między ttu- 
dek d/icrmy: Czł. ^  uc: asicgawe , oruka- ffio]d j  tor-arom, a złodzieje myśląc, że‘ t!umok, 
rze krakowscy w XV i XVI w.; "-■* ■ _ . . . .  - - ’

.  -  , 1-  | _ ' - -  --- g.r .. uui.uu.ll.^ JJ.
w leeie.

„  . , • o T, , , Ą *'} KonoP-; aosławili ją w spokoju. Po dokonanym merder-
czynsLi: Szwecja a Frlska 1G10- -1195. ba5)dyd „abraii t0^ ar ; znijdi

DZIEŃ EHCB*YSTVCZIW . Tow. E j . c * ,K M /  „ , TaIlka
rystyrzno imieLoa Piusa X przy Pofekim Zwn- poWisld po, Letunek ^ dameryi
zku katol. u u  ręk. i lirzem. w Krakowie urzą- ta zezwala na pomoc policję lwowską. Na 
dza w m ore lę  H b. m z okazyi 10-ej rocz- mIej s l  wypadku wyjechało kilku ajentów 
mcy istnienia swego, Dzień eucharystyczny.; z j.3em policyjnym ..Prinzem11.
Program ma cały dzień jost następujący: j „  T .. .  .
O godz. 8 w kościele św. Barbary 4póina ! . ? A* DV ™ \  ^  Lublinie _ roz-
Msza i komunia św„ której udzieli ks. biskup p V..l„ n° L. W. rot|>3a c bandytów: Piotra 
Nowak; o godz. 10 wit-c oucharrstrczny w sali ‘#',C.:,U a 71 re^  Jo^ha-now a, skazanych 
Z .ńazku, id. Krupnicza L 29; o'gućk. 3 po poł. i wyr,°Jie“  są jta doraawigo na śmierć za ltfzno
pochód z muzyką na wspólną Auoracyę do ko-iŁ aSa -d - an. / e e- . . .
ścioła SS. Sercanek; o godz. 4 po poł uroczy-!. ^ . doraźny ™  Lwowie slwzał na karę
sty wieczór w sali Związku nL Krapni- Gracjana Scl.neidra i Teofila Zatehaju za na

pad rabunkowy, dokonamy na Małkę Stein,ezjj 1. 29.
Program wiecu Eucharystycznego młodzieży:

Eucharyatya a potęga Połski wygłosi Dr
Edward Schneider; Sj osoby i środki pracy Eu- Zawfcdoiuinnla ł  kom unlaty.
óhaiystyoróaj. wsi^wT ka.. WILHELM 'BAI^AljEpi^ómcnaliiy planista,
KuzSlwicz T. J.; Eucharystya a apostektwo; koncprl' jo u nas tylko jeden raz w niedzielę 14 
wśród młodzieży, wygłosi p. Pioti* Jiika; m- Bdcty, klórych sprzedaż idzie bardzo szyb-
ska niewiasta w pracy Eucharystycznej wśród. Ąajjje,U’ S? na ŷc^ u J- Rudnickiego, 
młodzieży, wygłosi p. Adela Dziewicka; wmio- 
ski i dyskusya.

KONTROLA NA TARGACH. 'Wczoraj na

PORANEK BEETHOVENA .SONATA KREU-
TgkitOiYSKA" odbr.dzie się r.iecdwołalnie w nie
dziel; 14 b. m. w sali Tow. Loł;ari kiego. 47! 9

wszystkich rlacacii tar-ow-ch mwst* fv ,kc-o - 1 „  pAiWOn:iK WIS!-V CHORÓB I ROZPRĘŻENIA wszy,tivKn pi.tcacn t a w f f , m m s t . .  n.jNcy o c tiCAN:zVU, W YW 8ŁANES0 OdROPbK-śCiAMI
naryu«ze Urzędu zwalczania lichwy, z --------- --------
organów pclicyi, dokonali kontroli 
spożywczy h. sprzedawanych po 
chwiarskich. Skonfiskowano miel-
no po 2 kor. za litr, rozprzedano maiło, jaja j ńej.'°WÓjiia i skutki tejże ' podkopały ojsrafcn 
i inno artykuły. Dokcrano kontroli w sklepach. 1 nasze w za straszą j,i*y Jjpofób. Zadanien( “naNzaii 
latkach i t. d. Skonfiskowane zboże odstawio- ’Jest *̂09 uzupełniać ten brak rem iecytynow.ch ” _ j  w orgeoiznuoJw taiurcbty sposon. Jinanym uczo
no (to niagazyr.u miejskiego.- nym miale się z jaj klawych wydftb ■ woć owe sole

DODATKOWY POBÓłR KONI. Magistrat ko-tekane lecy tyną, owe iosforaayf Iccaiioczne do nor-

nej Straussa „Baron cygański** uświetniły wy
stępy znakomitego tenora opery warszawskiej, 
p. Stanisława Gruszczyńskiego w partyi Barin- 
kaja. W partyi toj cie raiał właściwie śpieriwaĵ  
tej miary pola do pełnego popisu, wykazał 
jednak wysoki artyzm w używaniu swego fe
nomenalnego głosu o mistrzowskich dźwię
kach i wyborr.cm przygotowaniu technicznem; 
gra artysty nie pozostawiała również nic do 
życzenia. Partnerkami p.. Gruszczyńskiego by
ły naprzemian p. Brzozowska i p. Hendrichó- 
wna. Sukces p. B. notowaliśmy w swoim czarie. 
P. Hendrichówna partyę Saffi pojęła operowo, 
a głos pełen uczucia, giętkości i podatny 
w subtelnCm cieniowaniu inH.lodyi, silny zać 
w tonach najwyższych, zjodnał jej gorąco u- 
znanie audytoryum.

7a znakomitego gościa f  arszawski^go na 
występach gościnnych w *1 paliwo Powszech
nym przyjmowano serdecznie i owacyjnie do
dawać chyba nie potrzeba. E. Z.

wadzenia koni do poboru nie meżna bv!o po-1 snośc i uczeni, jak Mart net: Koch, Feriere i inni 
zapotrzebowania dla armii,! ud^ (?ni,il K  ?l!t#  asyniikęiąaym się z organi-kryć niezbędnego

wyznacza s;ę dodatkowy termis poboru d>a ^ ^ S g o^ w rr
iirrm wmoo

j zmern i sprawiaiąp.vm uzdrowienie nerwów i przez 
anizmu Ted kiacc. Nervivit Y.śfaSi-

nica b. r. do poi ora zadość nie uczynił, wi- 
n‘ ?n wykonać to dodatkowo w dniu 18 b. m. 
na placu Groble, o godz. 8  ramo. Konie, które 
w tym dodatkowym terminie nie będą Jopro
wadzone. będą skon fleków one na raecz wojska, 
a prz^iw ich właścicielom warożone będą su
rowe kroki kartfeT

BIGAMIA. Wczoraj póUcya aresztowała pod za- 
ń-i.utc-n lin u ii 33-łetoiego Leona JoBefsberga. Ja
ko żyd ocenił się raz we Lwowie, a po Downym 
czasie w Krakowie. Przeszedłszy nr wirrę katoli
cką, chciał znós ożenić sie w Krakowie. Biguaai- 
8tę odstawiono do wiezienia sądu ka rnego.

Z KRYNKI POLICYJNEJ. Aresztowano służą
cą Antoninę Jarojwównę z Przepici Duchownej, 
która skradła chlebodawcy biżuterye wartości 
9000 kor. — Za niedozwolony zabieg, skutkiem 
którego pacjentka zmarła na zakażenie krwL a- 
resztówano akuszerkę Jadwigę Nowak,. — Aresz
towano trzy kobiety z .Taw irzna: Józefę Witkow
ską. Anastazyę Leonard i Maryę Dworzak, które 
w jednym ze sklepów przy ul. Długiej skradły 
zntnzną ilość barchanu, laftów i t  p Podczas 
rewńyi towar u nich znaleziono i oddano wła- 
ścKici(,wi.

Z Polski i ze świata.
UKRAIŃCY W PRZEJEŻDZIE PRZEZ 

LWÓW. Od kilku dni przez Lwów przejeżdża
ją partye Ukraińców, którzy pod naciskiem 
armii ochotniczej przeszli na terytoryum pol
skie. Są to przeważnie petlurowcy, choć nie 
brrk między nimi również herojów galicyjskich,

bcią, rzezkowią.
Nervivit otrzymać można we wszystkich apte

kach, składach Państwa, °w. kierować zamówienia 
do apteki Barcza, flłnrszałkowska 94. 4784

BU AK SIL NAUCZYCIELSKICH NA KRE
SACH. YTaraz. kresowe Biuro prasowe donosi: 
W powiatach kresowych, zarówno wołyńskich, jak 
litewskich i białoruskich, dotkliwie daje się od
czuwać bi ,k sił nauczycielskich dla szkół począ
tkowych. Osoby, chcące poświęcić się pracy nau
czycielskiej, mogą zgłaszać się _uo inspektorów 
szkolnych w poszczf gólnych powirtaeh. Waranki 
pracy ją normalne, a by1 uczących całkowicie za- 
pe\.Tiiony.

Z INSTYTUTU MUZYC7 NEGO. W niedzielę d. 
14 b. m. odbędzie się w sali Inst. m„z. (ul. św. 
Anny 2) P̂oranek** uczniowski na dochód zakła
du p. Żurowskiej. Początek O godz. 11. Wstęp 
p i 1, 2  i 8 kor.

SPRZEDAŻ JAJ. Magistrat zawiadamia, że skle
py rejonowe mączne sprzedają jajr na bieżący ty
dzień po dwie sztuki na osobę, w cenie 1 K 30 h 
za siiukę, za ściągnięciem górnego kuponu legi- 
tymacyi zbiorowej' Nr. 49, zaś na następny ty- 
dzień_ od 14 do 20 grudnia sprzedawać je będą 
w tej samej ilości i ceni** na kupon górny 51. 
Równocześnie wzywa się sklepy rejonowe, aby po 
wyczerpaniu przydzielonego zn.panu jaj zgloi ihr się 
o dalszy ich przydzia* do Spółki zbytu jaj „Ovum“, 
ul. św. Tomasza 1. 15. %

Repertuar teatru miej. im. J, Słowatfsiego.
Sobota 13 b. m.: „Makbet** Szekspira.
Niedziela 14 b. m.: Po poł. ,„Powodzt nio“ Tfi'

stoni‘ego; wieczorem ^Jctzcro wczorąj** Zofii Wój
cickiej.

f r c f i K  p t ł w t C T i e  w t  3 M b .

Prysztad. P. A. T. Wczoraj w nocy y t » -  
pioyjdzdlf Cześ w kilku gminach poza li
nią demarkeicyjną Hera© rewizje i areszto
wania Polaków- Wśród ludności polskiej 
panuje z tego powodu ■wielkie wzbudzenie. 
Czesi wysłali do Zagłębia Karwińaldego 
wieilcą ilość agentów i żandarmów. Z Or- 
łcswej donoszą, że przygoł owaao ta,m kwa 
ten* dla całego pułku piechoty czeskiej, tu
dzież dia aityleryi. Również z innych gmin 
pJoz t linią domarkac-yjną nadchodzą wieści, 
śv.'i:‘.-.lc-. aco o jakichś gorączloowych pn y - 
g'>; aulach wojskowych Czechów.

C ć.s"  rn. P. A. T. Według umowy pary- 
shioj rdmiiiistracya terenu, anajdującogo się 
poza linią domaikr.cyjną, a ciągnącego się 
itż do linii z dn. 5 listopada z. r„ przysługuje 
Itadzio Narodowej. W niyśl tej umowy Ra
da Narodowa wypłaca nauczycielom na tym 
obszarze wszelki© pobory. Obecnie czeska 
Rada szkolna powiatowa, we Frydku zawia
domił i kierownictwo szkół, że w myśl res
kryptu ministerstw.*), oświaty w Pradee z 10 
listopada b. r. wypłacać będą począwszy od 
1 stycznia 1920 r. wszelkie pobory nauczy
cielskie czeskie urzędy podatkowe. Kto

nych fachowych. W  tym miesiącu ma 
zebrać kongres pnwchi&tów republiKi cze- 
śko-siowaddej.

„BKa MA DO PIEKŁA".
Cieszyn. (Telefonem). Wiedeńskie piano 

,.Dor Neuo Tag*1 mazy wa stacyę kolejową 
i solę rewizyjną w L u n d e m b u r g u  (Brza 
cławie) „bramą do piekła". Dnia l ł  listopa
da odebrały wladferi czeskie pasażerom wszy 
stkie Ęieruądfie austryackie. W  kilka dni 
później oświaidczył pjtaski poseł w Yi jcdmu, 
że jest to pomyłka, a podróżni pieniądzo 
otrzyma,ją. % powrorem. „Brama11 ta byljt 
przedmiotem Intcrpalacyi w a/u:tr. Z grom i 
dizcniLu Narodowem, a -Gir. R e n n e r  oawiad- 
ozył, że sprawę za-Mwńono pomyślnie. Tyn4 
czasem pisma wiedeńskie nie przestają sJ.-a* 
żyć się na czeskie szykany w Bra&cŁiwia, 
£d'zi6 cedziennie roffgrywajjj, się sceny, tra, 
dno dc. opisania.

HYENY.
Cieszyn. (Telefonem). Po kataMiroftle kole* 

jowej w C z e l a k o w i c a c l i ,  jak donosi 
„Prawo Lidu", zbiegła się gromada zbaio 
dniairay, a korzystając z ciemności i  zamieć 
ssania, rzuciła się aa wozy pocztowe i ran! 
nyeh. Zbrodniarze obrabowali wijąc* eh się 
w boleściach rajtiiydi pasażerów, a t-aiiyei 
Tobotiników z poiMiskiiej ccgiiellni, fctói^y ni®, 
szczęśliwym poepiesayŁi z pomocą.
MEMORYAŁ .WĘGRÓW NA SŁA>V ACZY- 

ŹNIE.
CSeszyn. pFclefomem). Wydział wykonawb 

czy L i g i  M a d z i a r ó w  na błofwiaczyżim^ 
wręczy! potłowf amerykańakiema w Buć,v- 
peszcie memo*yai o ucislcu Madziarów prrzas 
Gzechkw na Słowaczyźnie. Poeel St. Zjodno*
. zonych obiecał przesiać ten memoayai w 
najkrótSKym czasie konferency? ookujoweg 
w Pa/ryżu. Donosi o tem „Tagesboto am 
MahiPn m ScWosien1*.,

Czesi chcą przewagi gospadrrciej
Praga. P. A. T. Ozeekie B:urro prasowe. 

„Times" ogłaasa rozmowę koirespoindonta 
rbara lienketa ■ czeclnosiowackim i iiiJLxaouń 
dr. Putefcm. Benesz powieoziai: Połfteen’* 
Etnopy środkowej jest bardzo zło. Ajufitryj 
znajduje się w wielkiej potnzebio, jwhro to 

, m n  Mą -łMar- ,a W »  n »i -jnl *r. pąB. 
tyką jwst przyjść z pomocą sąsiadom i stwa. 
rzyć nowy system pwdtyczny. TnzUba tr- 
wzgłędnić, i® Europa środkowa jeszcze nie 
wróciła do nunDcuaegu .pokojowego stanu I 
że to się da uczynić tylko przez nowo nno' 
gulowani® stosunków goepodanc&yrln Jest 
koniooznem nieiylko politycznie, lecz takż® 
i gospodarczo uprawiać politykę z uwzgię- 
dnlenlem tałaj iHuropy środkowej. Koalicya,. 
powiedział dr. Borcsz dalej, ptóyóhodzi do 
iraekcnama, że Czechozlowacya jest natu- 
rglnym cśroilueni (l), s którego można bę
dzie upAiWiaó nową politykę środkowo-eu- 
ropejską. Z tego wynika, żo koaiicya musi 
ppmórlz Czeci;osłowacyi w pełnieniu jej mi- 
SyŁ Moim c^iem jtać pntekonać koaiicyę a 
konieczmufoi tego kioku. Pmyjęcie, którego 
doznałem w Prayżu i Londynie, było bandzo 
sympatyczne. Gazokuję od Anglii i Francy! 
pożyczki w wysdkośei 20 milionówi Inntóvft

Węgrzy ZciPsithiiŷ Sicd-noc
Wiedeń. P. A. T. „Ncues Wiener Tag-’ 

blatt" donosi z Pragi p o j datą 11 b. m.: Dzi-' 
siaj odbyło się wspólne posiedzenie komisy! 
wojskowej i komisyi dLa spraw zagranicz
nych. w którem wzięli udział: minister obro- 

z nauczycieli polskich odmów! przyjęcia, ny krajowej lUofacz, szef sztabu glacralue-' 
pensyi ód Ozećhów, zostanie usunięty. P o-jgo  Pelle i generalny inspektor Machar. Rad
nie waż nauczycielstwo polskie jednomyślnie ca mirLteryalny Stefanek dał wyjaiińerJa; 
Czechów nie uznaje, groza po Nowym Roku co do s t̂fcuacyi w Słowacy! Wydanie wio-
zauiknięcie wszystkich szkół polskich. szome „Yenkoya" donosi, że Węgrzy chcą

Praga. P, A. T. Na wuzorajszem posiedze- J  przełamać 1L lę czeską w trzech miejscach, 
niti Zg.-omadzenia Narodowego odpowiadał 
prezydent ministrów Tusar na szereg inter- 
pelacyj w sprawie wydarzeń na Sląslcu Cie- 
szyńskim. Tusar oświadczył, że jest mu wia
domo, iż stosrmki na Śląsku Cieszyńskim 
poza linią demarkacyjną są bardzo naprę
żone. Powodem tego jest okoliczność, iż 
koaiicya odracza wciąż termin plebiscytu.
Rząd czecho-słowrbk? zwróci się do kodlicyi 
z p rzedstawiemen., ażeby plebiscyt został 
wreszcie jak najrychlej przeprowadzony.

ANARCHIŚCI W CZECHACH.
Cieszyn, (Telefonem). „MUhrische Tage- 

blatt" donosi z P r a g i :  Obrady cze&kich 
anarchistów, które się odbyły w pewnej wsi 
niedaleko T o r n . a u ,  zasługują na uwagę 
dlatego, że anarchiści postanowił! pozostać 
w stronnictwie socyalno-dómokmiycżnem 
czeskiem. Zamięrząją oni rozwinąć tam pro
pagandę swoich idei. Uczestnicy obrad 
oświadczyli się podobno za wzięciem udzia- 

jłu w pracach psilrmcntamych i organizacyj-

Praga. P. A. T. 1 2  Ib. m. W icdeć-id ko- 
respondent „Czeslriego Słowa" donosi: Wie
deń ogaanęłu gorączkowe podniecenie. Na 
dzień 1 6  grudnia przygotowany jest prze
wrót monarchistyczny, przygotowany przez 
osobistości, które pozostawały w stosunkach 
z dawnym rządem. Reakcjoniści przygoto
wujący przewrót, wysuwają argument, że 
Francya f Anglia poniarają tę akcyę. W oko
licach Wiednia utworzyły się formalno kolo
nie z oficerów, którzy zorgianizowali się jako 
drwale, aby w danej chwili wystąpić jako 
biała gwa/rdyą,

Przedstawiciele Austryi w Paryżu.
Paryż. P. A. T. Dzasaoj przybyE do Pać 

rj ża: kamclern dr. R e n n & r, sekretarz®
stanu: Reisch, Loowenfeld-Rusa, Paul i Zer-

i P I E R W S Z O R Z Ę D N A  = =  
P K A W D Z I W A  P O L S K A

PAROWA
FA R 3 IA R N IA  i C HEM IG Z. P R A LN IA   ̂i r  n  a  i r  A  n r  t r  m  n u - r o  l t f w r  V  4 0

P rzyjm uje m aterye i ubrania do farbow ania i czyszczenia chem icznego.
K R A K Ó W ,  KARMELICKA L. 18.
naprzeciw kościoła OO. Karmeiltwd na Piasku.

i



Wr. 306. b Łnia T4 Uiniama' 1910 rókńL •te. 9S

jigik, tui*ież ęizeiosYie sekcja: Ende-rois i Schii 
!]cf i radca dwom Grufnbcrgcr. W i cii towa- 
iŁytlwie znajdował się rójpaeż wfojjki lcapi- 
'tr.u D a»ł 1 a-R- o-c c a. Kanclerz Ren ner i 
jn-ri ■'ałonkow i e poselstwa zajechali do ho- 
;iUa Baltimore. Na tLsfe po południu godzi
no 4 zapowiedziano posiedzenie koraisyi re- 
prjraeyjnej, w którer- y  ezmą udział -kan- 
■olcra i sckreta-izo stanu: prze w od&fczyć bę
dzie t u j . L o u e h e r ,  nadto będą obecni: 
za Pruncyę M-atu-clere, za Amerykę Rażhtkrae- 
i Loga..L, za Anglię sir Jo&jb Breaduiy i sir 
długo Levak, ^  Włochy żnin. Jiarfolini

i4kk>
O ŹYWNOĆĆ DLA AUSTRYI.

Wiedeń. P. A. T, Biuro koaesp donosi b 
Paryża: Kunelenz Rennor przedłożył na dlzi- 
siejszem posiedzeniu kuirisyi reparacyjnoj 
ctesfose, w wtórem wukaaał na to, że poło
żenie Austryi jeslt tego rodzaju, iż delegacya 
paryska nicina odwagi ,vtćcIć do Wiednia 
bez chkba.i bez kredytu. Dr. R-cnner zaape
lował do hwkkośed Najwyższej} Rady, by 
mie dopuściła do togo, aby w XX w. córze 
ścijańskoj cywiliaacyi nastąpiła masowa 
śuiitić ludności AuałayL

Gabinet zastał utworzony.
Warszawa. (Telelosnem). Po przerwie w  I _ Punkty uzgodnione pnze® powyższa stooa 

jol redach, która trwała mżę-Jzy godziną 9 a . nictwa w  sprawie konstytucji są naetępu-
w^pól do dziesiątej, w czasie której ludowcy jąco:

1) Prezydent Rzeczypospolitej wybierany 
na lat 7 pn&ez Zginamadzeni© Narodowe, u- 
tworzone z p^dączenia się w tym celu Ses
inu i senwtu, reprezentujący państwo na we
wnątrz i -zewnątrz, z prawem łasld w  (zakre
sie sądownictwa, z prawem veta wobsc u- 
Chwał Sejmu, powziętych pnzy pooownem 
rozpatrywaniu zwyczajną większością, z pra
wem roswi ssania Sejmu za zgodą senatu, 
politycznie nieodpowiedzialny.

2) Rząd jpa ri amen ta.rny odp owi edtebJny 
koustytucyjale, indywidualnie i zbiorowo za 
narusaanie ustaw, odpowiedzialny polity
cznie wobec S 'ma za dmiałałność polityczną 
gabinetu i -posraBzogóJnymi ministrów.

3) Władza ustawodawcza. Sejm składa sfę 
z członków wybieranych na lat 5 m  zasa
dzie powazeetuiego, równego, tajnego, bez
pośredniego i stCHumlkowego prawa wybor
czego.

Skład konabu tworzy 70 ezi onków wybra
nych w głosowaniu stosimkowem przez 
Sejm z poza jego grena, oraiz 51 członków, 
w liczbie których znajduje się 30 gxrzedsf& 
wizleli s'ia:arzaflu (wybrańcy rad wojewódz- 

jakhelwkB nie wstępują do większości I kich) i 21 przuislawideli wyznań, nauki i  
udziału w rabinacie j-ie biorą, jednak klub;sztuki, a mhjwnwicic: 5 delegatów episkopa- 
ich gotów ićit peraerać rząd, jeśłi Paderew- tu k a t, 3 prse&tawieieli najbczniejszych z 
_t*kf zo.,łniiie poioła .iy  na gon. delegata Pol- kolei wy znań i 13 delegatów tytaa najwyż-

nrmB się zdecydować na oeta.t-3<e®na ośw*a*k 
c-zeuic, podjęto rokowania na nowo. Rojpo- 
;ozcfe. się znowu wałka o  kandryda ów  nn 
ministrów. Równocześnie s^ z ła  zmiana w 
tworzeniu większości sejmowej, gdyż 5N. Z. 
R. ntocydewai się przystąpić do indzuów, 
ca co otrzymał teke mm. pracy. N. Z R. 
stoczył w tej sprawie bardzo usilną wiłkę. 
W  tym celu w cbrnćłaah wziął udział prezes 
Strc-anictw.! C li ą d z y  ń s k i.

Pmez ziuiiwię w postawie N. Z. V. wy- 
LmcU konflikt z OJnrośc. naród. Kktbern 
rob-, 'auroy paizod tem ofcrsyannł poajrrzecfc©- 
nlc nhsad^zciaa prac* swego riwed 
I*i5ir. pracy. Ponieważ k!ub ton nie theiai 
rozbijać rckowań, ograniczył się do zrezy
gnowania ze wstąpŁw.ia do większ.cści eej- 
ir.owoj i udziału w gpł.-inęcie, stnwiając wy- 
aoj interesy kraju, niż dobro partyi, tern wię 
tej, że połu/enie zpjczynalo być krytyczne z 
powodu bardzo agresywnego stanowiska lu
dowców.

Pr-edsi&widclo klubu clirceścijańsiuego 
poB. C S y * .  H &tz i P i o t r o w s k i  włoży 
li ca posiedzeniu klubów oświadczenie, ża

Siki w Ppzyiu i rząd spełni postulaty robo- 
itaiiezo.

I gedtwe załatwienie tej tprawy wpłynę
ł o  korzystnie na daltey p-eejpieg rck-uwań, 
praedew-j*ys'kiem 'v A  na rtmasmiahw' 
dawców.

Stoczono jciz -̂ize walkę o obmdzenie teki 
m in. spraw za g ra n iczn y ch , poczem o gods. 
112 w nocy kompromis w sprawie składu ga- 
biuct*e i w n  dl do skutku. Dziś o gećkz. 11 
p o s .  & h a fg 3Ei p r z e d ł o ż y  I r t ę  i  u c iJ tró n r  d o  
grtwierdzenia J*ł saefetiewi padetwa.

Skład gabinetu.
W o K n u .  (Telefonem!. Lista, ustalona 

iprmom kompromis stronnictw wi kszości, 
ąjjb ĵarnjje n a e c .^ p u ją c >  ' skł^d galinecu; 

prciŁydyura cos. SautMd, 
jnin. spraw wewn. W  o ' eieybo wst I, 
min. spr*w zagr. Patek, jako wlcomin. 

SI. Seyda i Jan Dąbek i,
;n‘ j .  skariKi Wl. Grabski, 
nrin. kolei ifż, B u td , 
non. przemyska i hsndłu Ant. Alsza" ikl, 

dyr. Tow. 1’rzem. warszaw, 
min. poczty pzof. ToRoozko, 
nan. robót publ. pos. Kędzior, 
m-iu. rolnictwa pos. Bardel, 
iaiu. aprowizacja Śliwtćsld, 
uiin. oświaty Tad. Łoousz^.iskl, 
niin. pracy inż- E.L R^pH-skl, 
min. sprawiedliwości Jan lA ta .. (Kt, Łie*. 

yrydz. personalne go.
min. woiny Leś;uewsld lub Sosnkowski, 

isalożnio od elecyzr i Nacz. Państwa, 
min. dla zaboru nrudńego St. Seyda.
Co do kandvdaturv na min. sprawiedli- 

yrośoi, t© ostateczna decyzya nie eapadła 11 
tylko z tego wziglrdu, że pojawiła się ona 
w ootatuiej chwili i pos. Phulsld dopiero ju
tro będzie mógł z kandydatem się po-ozu- 
mioć. W  mm. spraw zagr. definitywna no- 
ldiuacya nastąpi dopiero po powrocie p. Patu 
k i  z Paryża. Tymczasowo zastępówać go 
będzie podsekretarz stanu Wróblewski.

Aby nie odwc-lrwać wszystkich delegatów 
pobkie’ - z P^iyia, udaje *4ę tam naiych- 
» ir s ! cu. Rozwsdawłfck

Dyid-.cyę gł- Urzędu ziemskiego zacho- 
w «je na razie p. Stefczvk, iuiowmy będą mo- 
jgli jednak desygnować swo^go przedstawj- 
thda z zastrzeżeniem, że będzie to siła £a- 
tfcown i politycznie bezst ronna.

O obsadzenie dyrekcci gł. Urzędu ziem
skiego stoczyła się dłuższa walka, gdyż lu- 
idowcy domagrli się definitywnego obsadze- 
ęjia. Na to mm chc»‘ ły się zgodzić inne 
stronnictwa, Tsio ćhcąe poztystłwiać w re
kach ln )Wf-ćw zaaówtio min. rołnictwa, jak 
i lego m żcdu.

Pronrafli większo^ sejmowej.
W a r s z a w a .  P . A .  T . sejmowa,

utworzona z klubów . .  S. Zjcdn.
L u d . ,  Nar. Chrz. Kuibu^ robota^zego oraz 
Zjednoczenie mie-i&eż.anżBde Histaliły wspól- 
fiV program w prawach: 1) kon^ytneyi, 
2 *  reformy rolnej, 3 ) admi.nistracyi i  4 )  po- 
sbołotó -v robotniczych.

azych w kvaju ioikladów naukowa-eh, aka
demii umiejętnoóoi i sztuki. Uchwała Sejmu, 
fctórn nie uzyskała większości głcsóy/ sena
tu, wraca do Sejmu staje się ustawą po 
uzysluziin. w niem kwaMfilkoiwiaaej większo
ści */. f&pe&w, a osaze etac sir WTtarrą, jeże
li prezydent Rzcozypo-spółitiij iJe uk©ny- 
stał wobec niej w przeciągu dni 30 przysłu
gującego mu prawa weta.

pWyjmiująe projekt zafiad konstytucyj
nych, -oświadczyły: N. CShnz. EL R. i Zjedno 
e*enie uuessezaai. Irie, że vr sprawie jedno i 
dwuis-bo v -ości ciała ustawódiawiczego z astrze 
gają sobie swobodę w głooowaołn w Sejmie 
nad d<tó./eząeym arty kułem kon -tytucyi

Punkty w sprawie reformy rolnej: Stron
nictwie, stanowiące więlafcośó sejmową, 
przyjmują iza podstawę uchwalę w pimed- 
mitiłAe n fiom y  rofcej x dsda 10 lipca, b. r.

Następnie dekteuracya omawia znane ozna 
ozenie maksimum dóbr peireelowanyclh i w 
punkcie drugim powiada: Przy parcelacyi
p g estraegfuia bodiz-ie następująca kolejność: 
majątki państwowe, fundacyjne, ducluoiwne 
i plodmohcrwn-e, ma iątln moftrTO>vr.me z woł- 
moi ręki, uiajątki noisaczone przez wujnę, 
których właściciele nie podjęli .rzeczywi
stych i skutecznych starań w celu ich urn- i kapitana liniowego Deleuzo do Londynu, 
chomienia. i na mn.jątild źle gosipodaJbrrane, Ą-Vzvb"C-io do Lrtndyira nastąpi o godzinie 
mr iąfl.d vv.'raz.e CatiPmdya, ordyntaryek j t0 przed rohainicm. W  czasie nieobecności

3) Na parcelacyę pnzcwnacza się: a) GO Clerucn :oaua bodzie sotum owal agendy min. 
proe. ziemi na mnirk-yse go^odaistwa wło- 
óeśafi»ki« od 18 do 25 momgów;

b) 30 proc. demi nta średrre go -podafr- 
stwa wlościańelcie od 25 do 40 morgów;

c) 10 piffe. ziemi na gospoicki.rs.twa kmie
ce od 40 dc A  morgów i na sajno-dt łcln>? ; amba>*cdiora ( 'tmbona.- Zebrani m  dwor 
zasap y i>:nnno.s!:ueze j roljofnic-z.o^inisjskie. ^itow ś-li p. Clemenceau gorącą cwaeyę.

4) Pierwszeństwo w uąbvwtnni« ziemi i

wolną rękę w granicach' obowiązujących 
ustaw i zmierzają do ujednostajnienia pra
wa w calem państwie, oraz do utrzymania 
w państwie pełnego bezpieczeństwa, pokoju 
i porządku prawnego, zastrzegają sobie je
dnak zarazem, aby rząd dołożył najenergi- 
czniejstzych starań o oczyszczenie admini
stracja z żywiołów tleudolaych i skorum
powanych i tępił bezwzględnie wypadki 
nadużyć ze strony podległych mu organów 
administracyjnych.

TTI Postulaty robotnicze w obecnej chwili 
są następujące:

1) wyasygnowanie odpowiednich fundu 
szów ma zakupienie dla ludności pracującej 
żywnośei, ubiań i obuwia;

2) popieranie kooperatyw robotniczych;
3) wyasygnowanie odpowiednich fundu

szów na budowę domów robotniczych. Bu
dowa tych domów ma się rozpocząć najpó
źniej na wiosnę;

4) jak najspieszniejsze uruchomienie prze
mysłu: a) przez sprowadzenie brakujących 
surowców, b) przbz przeprowadzenie szyb
kiej kontroli rządowej nad fabrykami, które 
dotychczas nie zostały urucLomione, mając 
ku tomu wszelkie warurki;

5) zagwarantowanie robotnikom otrzyma
nia zapomóg do czarni ich zatrudnienia.

Na polu ochrony pracy przyjęto następu
jąco wytyczne punkty:

a) w przemyśle 8-godzinny dzień pracy 
i 46-godzinny tydzień piacy,

b) reoa’ganlz.acya inspektoratu pracy,
c) w rolnictwie utworzenie inspektoratu 

pracy dla robotników rolnych i leśnych.
Następnie wprowadzone będzie ubezpie

czenie na wypadek choroby, macierzyństwa, 
od nieszczęśliwych wypadków, na wypadek 
niezdolności do pracy, starości, śmierci, 
ubezpieczenia wdów i sierot, ubezpieczenie 
na wypadek braku pracy ‘ i opieka nad k o
bietami i małoletnimi w przemyśle.

Wkońou zgodzono się na przyjęcie ustawy 
o udziale w zyskach, o wprowadzeniu Izby 
pracy, o ustanowieniu Banku rolniczego i o 
kontroli i opiece państwa nad emigracją.

O UDZIAŁ P. PADEREWSKIEGO.
Warszawa. (Telefonem). Celem zaprosze

nia p. Paderewskiego, aby objął stanowisko 
gen. -delegata polskiego w Paryżu udała się 
do niego \ .eezorem delegacya klubów w ięk
szości.. złożona z pos. Skulskiego, Rosseta, 
Paszkiewicza, Dębskiego i Kowalczuka.

Niemcy a koalieya.
Wiedeń. P. A. T. „Noue Freie Preese“ 

donosi z Berlina: Odpowiedź rządu niemic- 
ckir-go, która odeszła dniu 11 b. m. do Pa
ryża, jest trzymana w tonie barflzo poj©- 
ónawczym. Rząd niemieeki wyrazi! tylko 
życzenie, aby (prie# ratyfikacją traktatu po
kojowego odbyły się jeszcze rokowania co 
do wydania materyału portowego, czego, 
jak wiadomo, dom aga się koalieya, jako od
szkodowania za flotę, zatopioną w Scapa 
Flow.

Clemenceau w Londynie.
Paryż. B. A  T. Pi-ez\denit ministrów*Cl e- 

m e n c e a u  odjechał wczoraj wieczór o -go
dzinie 10 w towarzystwie Filipa Berthe- 
lota, l IemrouxŁa, radcy legacyjnego amba
sady francusldej w Londynie, Fleuriota

stworzenie wielkiej południowo-rosyjskiej 
federacja, ewentualnie z monarchą na czele. 
Pułkownik Bławatny miał w tych dniach 
jechać do Belgradu celem werbowaniu ocho
tników. Zamach na ukraińskie poselstwo 
w Wiedniu planowali dlatego, ponieważ spo
dziewali się, że uzyskają tam znaczną sumę 
pieniężną.

Fałejew, były radca etanu, był czynnym 
w ostatnich c? asach jako kuryor dyploma
tyczny, posiadał pomieszkanie nie tylko 
w Wiedniu, ale także w Berlinie i Pradze; 
zdaje się, ze w ostatnich dniach prowadził 
wielkie operaeye giełdowe.

Wiedeń. P. A  T. ^Der Neue Tag“  dono
si, że w sprawie generała. Fałejewa dotych
czas policja me zaorała wyszukać, gdzie 
się znajduje wyłudzony milion rubli car
skich.

Tyrol odrywa się od Austryi.
Wiedeń. P. A  T. Sejm tyrolski przyjął

aa wczo:a.jszem posiedzeniu jednogłośnie 
wniosek o połączenie Tyrolu z państwem 
niemieckiem w jeden wspólny obszar go
spodarczy. Rząd krajowy r,oniosd o tem te
legraficznie kanclerzowi Rcnnerpwi i upro
sił gc, bv tę uchwalę sejmu tyrolskiego 
przedłożył Iladzie Najwyższej.

S M O C Z K I  G U M O W E
nncleszły S T. EARAN i Ska Kraków. 4701,

ZGON WYBITNEGO PUKLICYSTY.
Lwów. P. A. T. Umarł uutafi weff-oraj Teo

fil M e r u a o w i c z ,  dzaennikanz, uczestnik 
powstania 18G3, dlug-oIetTii sekretarz lwow
skiej Rady porrlątowej. poseł do parlamentu 
aiust..yaciicgx> i sejmu, do ostatniej chwili 
jego istnienia, pien-wiszy pi-ezee ToirarEy- 
stw-a pobkioh dziennikarzy i eashiiuny pa- 
bKe-jrsti

TYFUS PLAMISTY W  GALICYI.
Lwów. P. A. T. Mie jska Rada zdrowia na 

wczorajszera posiedzeniu stwierdziła w dy-« 
slcusyi, że stan zdrowotny jest straszny 
i należy działać szybko i intensywnie. Głó
wną praye-zjmą szijrzenia się tyfu3u plami
stego jest napływ obcych do miasta. Dzien
nie jest 35 nowych wypadków choroby, 
zgłoszonych w fizylmcie. Di Mikołajski 
przedstawił stan chorób w GaJieyL YTedle tej 
relacyi najg-waitowniej się szerzy tynis w 
lrreso ,vych powiatocn. Naprzy kład iw pĉ - 
wiocift bohorodczańslina jest dziesięć gmiu 
objętych epidemią, a w tych gminach 1891 
chorych, natomiast nieznacznie tylko wzra
sta tyfus na zachodzie. Rada po -wzicła sze
reg uchwał zajsadniezych, między innemi, 
.aly odnieść się do władz wojskowych i cy
wilnych o ograniczenie ruchu osób na ko
lejach do minimum.

KRÓL BUŁGARSKI POD SĄDEM.
_ Wiedeń. P. A. T. TeS. Comp. donosi z Ha

gi: ,,Aseoiciiitwed Press1* donosi: Preeydant
minkicrów Stambulinski ośuóajdceyŁ, że za
proponuje wj-danie i osądzeni© b. króla Fer- 
dynanda, tudtoi<* aadowo ńcięraiue Radoeła- 
w owo,

WYROK N A  TDRORYPTĆW.
Budape&zt P. A. T. Węg. Biuro kor. Dzi

siaj o igodZ. 10 przed południem zajraidł wy
rok w .proce,.;© terorjstów. T r rbumł zesąr 
dzit 14 ockarżonych na karę śmierci przez 
powieszenie, reszta oskarżonych została 
skazana na karę wieidietria.

M M  M i s  m t e g
w Krakowie,

Tnn>ektc,cat W ęglony  znwiadamja, io  zamórdei 
ma na koks i brykiety powinny być w ładane na 
każdy miesiąc oddzielnie na sześć tygodni przed 
miesiącom, na Kióry węgiel, koka i brykiety są za
mawiane ( t  j. przed 15 stycznia na marzec, przed 
15 lutego na kwiecień i t. d.). Wyjątkowo na itue- 
a.ą- luty zamówienia przyjmowane są do duL. 31 
grudnia. Kontyngenty eą ważne tyiko na prz, ;iąg 
miesiąca, na jaki zostały przrzr aae; kontyngenty 
niewykonane w darym m -słącu są unie., aż nono 
z ostatnim dniem tefioż miesiąca.

Zgłoszenia od wszystkich odbiorców powinny 
być nadsyłane bezpośrednio do Inspektoratu W ę
glowego z pryjątKiem zamówień na potrzeby rol
nictwa któro Inspektorat prz;.jmuje jak dotych
czas, za pośrednictwem Starostw. Zgłoszenia prze
mysłowe Dowiany być składane na spccyalmeh 
blankietach, ktCju fią do nabycia w TjiSpoktoracia, 
Izbach Przemjsłowo-Handlowych i w Centralnym 
Związku Przemysłu Fabr>rczuego.

Zgłoszenia przemysłowe pouinny być zaopinio
wane przez ergena techniczne Władzy I. Insfao- 
cyi, a zgłoszenia opałowe przez Korńisye Opało
we j» z y  Władzach 1. Instancyi.

Węgiel i ] cka na potrzeby opałowe przy„naviTV- ■ 
ny jest tylko ilągietratom, Starostwom, instytu- 
c;com państwowym i publicznyBę jak urzędy, szpi
tale, uniwersytety, politechniki, a także kooi>e- 
iatvwom i I.or.sumom. Wszystkie zgłoszenia, z wy
jątkiem zgłoszeń instytucji urzędowych i użyttez- 
nosci publicznej, zaopatrzono być piowinny w mar
ki st- mpiowe waitości 2 K , a zaiączniid —  50 h.

Nai'ezności zi przydzielony w ę.icl, koks i bry- 
kiety wnosić należy, jak dotychczas, do kasy 
Polskiego Towarzystwa Handlowego, Kraków, 
Sławkowska L. 1 (pćree telegr. „Tonan) po cn.rzy- 
mamn zawiadomienia o jfzydzTale, najpóźniej do 
dnia 20 miesiąca, poprzedzając ;go miesiąc, na ja
ki kontyngent wyzna zono (u j. do dnia 20 stycz
nia na luty i t, d.). W yjątkowo na styczeń wpłaty 
przyjmowane będą do 5 stycznia.

Opóźnienie wpłaty może być przy czyną niewy-i 
siania kontyngentu.

Obecnie obowiązujące ceny na węgieh
7 a 10.000 kg. loco wagon kopalnia, koksownia 

lub hrykieciarnia z wyłączeniem wozc-Udcii kosztów.
1) Z Kopalń Zagłębia Krakowskiego za sorty

menty gruby ao orzecha H włąc.nio K  1P05, za 
miał K 1215.

2) Z kopalń Karwlńskieh ẑ  sorfyjffeiłty grube 
do grysiku włącznie K 21-10. koks karwhiski za 
sortymenty gruby, kostka, orzech K 8750 koksik 
K 24Ł0.

81 Z kopalń Zagłębia Dąbrowskiego gruby, 
kostka I. i U K  2285, .rzęch L K 2165; o :ze ;h  fu  
K 2025, orzęch Di. K 1885, pospóika K  1625, mial 
K  10®, brunatny K 1S05.

4) Za brykiety K  3115.
Inspektorat węglowy Krakowie.

Kraków, U  grudnia i919. 4796;

Ostrzeżenie.

BOLSZEWICY PRZYZNAJĄ SIĘ 
DO KLĘSKI.

1 ’**ń. P. A. T. Biuro koresp. donosi
12 b. m.: Ze Sztokholmu donoszą, ż© delo- 

spraw zayr. i min. wojny minister spraw ; o-ąci. bolszetticcy na konferencyi dorpacłriej 
wewm. Pr.ms. | nrzyznali, iż bolszewicy ponieśli podczas

P.aryi. P. A. T. Ag. Hnwasa. Clemenccsu ©stiilniejj ofenzywy na froncie zachodnim 
przybył do Lord jam i był powiitaaiy na eiężliie straty, wskutek czego musieli za- 
(hvoj’cu i'1'zpr7., LJoyua Gc i-ae1 C-urzomia, nie<ńi«ić dalszej ofcmywY.

mieć będą: a) małorolni, mający swoje utuu 
ta w bliakiej styczności z majątkiem prooe- 
Iowranym: b) Kłużbgj folwarczna pozhawiona 
pracy wskutek painoełacyi; c) aasłużeau źoł- 
nierae, wałczący o n-łępełdłR^łość ojczyzny 
w obecnej wojnie, awłasiziaza inwalidzi i o- 
chotnicy; d) byli właściciole łcarłowatyciti 
gospodarstwu

5) mtijąUd, uiepizevvyższając,e ustalonego 
maksimum, nie podlegają ustawio o obrocie 
ziemiopłodami;

6) obok państwa parcelacyę niocrą prowa
dzić instytucje społeczne i prywrtni wła
ściciele za zezwraleniem i pod kontrolą 
rz ^łu;

7) gminy, miasta i zwiasaki wytwórcze 
mogą przeznaczyć na parcelat-.yę gospodar
stwa n<« przenoszące w danym okręgu ma- 
ksbadra ustawo-ire go;

8) gospodarsiwa nowopowstało na pod
stawie ustawy o parcelacja większej własno
ści, będą, przez pewien czas poddane ogra
niczeniom co do możności sprzedaży, po • 
działu, wydzierżawienia i obciaż-cuia:

9) państwo ma nra„vo dokonać p^zyirut- 
sowego wykupu losów, zwłaszcza ochron! 
nych i źle gospodarowanych, ,oraz tych. któ
re z powodu parcelacji majątków muszą 
być wykupione.

W sprawie a d m i n i s t r a c j i  stronni
ctwa, tworzące sejmową większość, pozosta- 
wiają opartemu o  nie rządowi zupełnie

WAŻNE NARADY W  PARYŻU.
Warszawa* P. A. T. Radio z Lyonu. Człon 

kowie gabinetu odbyli w środę po ■ .jedzenie 
pod prac,wodnietwem Poincareg©. Posiedze
nie to, które się odbyło parę godrin ,trzód 
wyjazdem CSemenceau do AngMii, praybrało 

Tze weględiu na sprawy, któro prezydent mi
nistrów bodzie miał do załatwienia z Lloy
dem Oeorgem oraz członkami gabinetu an
gielskiego, charakter wyjątkowo ważny. 
Poza. sprajwami mie będącymi na porządku 
dzioroiym, Rada ministrów zaimoT/ała się 
badianiem syfcuacyi ekonomicznej we Fran- 
cyL

. Ukraiński zamach w Wiednia.
Wiedeń. P. A. T. „Kor. Wilhelm1* donosi, 

że w związku ze sprawą fałszywej konuggi, 
która skonfiskowała milion i*ubii earskich 
u Bteffera, aresztowano generała ukraińsŁ le
go Falejowa i pułkownika Bławatnugo, oraz 
icadeta oddziału lotniczego Bazylewicza, a 
nadto byłego rosyjskiego ra-dcę stanu Ste
fana Fondeta de Moptusaint. Oprócz tego 
Łwesztowano dwóch uczestników owej fał- 
s z w e j komisji policyjnej, mianowicie po- 
wrnźnika Zygnumta Spatza i kelnera Maksa 
Wachsa. „Ń. Wiener TagbiaU** donosi, że 
aresztowani oświadczają, .ż za-m:erzałi do
konać zamachu politycznego na poselstwo 

i ukraińskie, mianowicie planem ich było

CHIŃCZYCY WE FRANCYL
Warszav/a. P. A. T. Radio z Lyonu. Wczo

raj wieczorem przybyła do Paryża na wyż
sze studya grapa 290 Chińczyków. D-alsze 
g.upy są oezeidwane w dniach najbliższych. 
W  przyszłym rołcu akademii kim, oraz w 
roku następnym w wyższych uczelniach 
francuskich ma uczęszczać na studya naj
mniej 000 studentów chińskich.

STARANIEM ZIEMIANEK odbędzie aię 
w dniu 14 grudnia w sali restauracyjnej Grand 
Hotelu Wenta spożywcza, połączona z podwie
czorkiem, na szkoły gospodarcze.

Początek o godzienie 4-ej po południu, wstęp 
dlt dorosłych K 3.30, dia dzieci K 2.20.

4794

SALON PZiEŁ SZTUKI
K R A K 6 W , Św . f .4 N A  3 .

Telłfor Nr 2.
poleca obrazy i rzeźby najwy
bitniejszych mistrzów polskich 

po cenach uniarkowanych.

I

4M5

C-ełem uraknięeia ciągłych nieporozumień 
wynikłych u? tle wykorzystywania i naduży
wania mej firmy przez K a z i m i e r z a  Z o 
b r o w a k i e g o ,  zamieszkałego uL Pańska 1L 
podaje się do wiadomości publięaaej, to obe
cnie istniejąca firma jest tylko Stantefcnrn, za
mieszkałego św. Tomasza 28, bez żadnej 
spółki, a tembardziej z Kazimierzem. Oświad
czam przeto, to z tym nfe mam żadnej współ- 
uości, oraz że ten nie ma prawa zawierać ża
dnych umów. ani kontraktów na konto mej fir
my. Uprasza aię pnteto o łaskaw© dan?- rrf 
znać natychmiast '.tedy, jeżeli tenże Kac jdeisi 
podszyje się kiedykolwiek pod mo imię. GoJ 
lem lepszej oryentaeyi podaje się do wiamo-1 
ści, że właściciel obecnie istniejącej fumy, 
Stanisław Żebrowski, jeet szczupły, blondyny 
o oczach siwych, zwrostu średrrógo; zaś Kaz>| 
mierz, nieprowadzący żadnej firmy, a podszy
wający się pod imię Stanisława, jest tęgi, bard 
czysty, pełnej twarzy, czerwony, brunet, przy-
pruszony si-ozną 4593

Stanislatr Żebrowski, organom istrz-tochuPij

Podziękowanie.
W szysAim , którzy wzięH udział w oddani" (sEM 

tniej przysługi ś. p. Władysławowi Kulczyibkie-
mu, oraz wszystkim, którzy, dzieląc naszą *tioleś£,i 
pospieszyli z wyrazami wspełezuGa, Czc-.igodnem*. 
Ducltowicńiptwu, Członkom Akadami! Umiejętno-' 
ści. Profesorem Uniwersytetu dag.. Dyrektorowi 
i Profesorom gimnazyum .'w. J:-cka, keiegom i ucz
niom zmarłego, ora.z publiĆMioścu skinrlamy tą 
drogą szcr.“ re i serdeczne podziękowanie.
4797 liedzina.

Z  E E S L i S B S R O W

LUDWIKA HAHUIEWIO * !IA
terayorka III Zakonu św. Franciszka, 
wAji po nefij sekty! ŁjL Hiaisirrihra słsrtu. 

nr. 10 czerwca 1833 roku. zasnęła w Panu 
daia II grudnia b. r. po krótkich cierpieniach, 

zaopatrzona św. Sakramentami. 
Wyprowadzenie zwłok * dointi żałoby przy 
ul." Czystej 1. 11. do kościoła OO. Kamicy nów 
odbędzie się d. 13 grudnia br c. g Vs 10 rano, 
stąd do odprawłołem Ń A R O Ż E N S T iy iE *  
przewiezione zostacą do grobu rcdzir.rięgo na 

cmentarzu rakuwickim
Na te« smutny obrzęd zanrr.s?-'n ąłebeko 
stroskane d*ied, wauki i p- w-- ..i k,-c'.vnvck, 

Żrajomych i pobożsą Puisiiei: l -ć.
OscrfcBych zawir.óCnreń rtz ćię ule L\d::a.

K U R S A  G I E Ł D Y  K R A K O W S K I E J -

z dnia 12 grudn'a 1419

W a l i  t y ;
Mirki polakle . . • -*„ Hi«mi«ckle................Ptble carskie p» 103 rk„ * • .

:  :  urobi1. : : :  •*
_ t d iM ..............

• i

otUr. | ląS.

jU T -

IIMI-
tktgrt

I3C-

ZNAKOMITE TUTKI RUDOLFA HERLICZKIW KRAKOWIE
fabryka tutek  i bibułek

t
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0 G Ó U ' £  Z G R O M A D Z E N I E
a łm h ó w  T « w a n y it» »  HotUufcjw  obu* 
u h  d ia ar.nfl I obrony hrojc «fej, ^towa

rzyszenia z&t-fefesto'. z cer. p sr^hą
odfcędzio się w Krakowie w lokalu Towarzystwa, 
przy ulicy Czarnowiejskiej I. 27, w dniu prudnia 
1919, o goJz. 2 po południu, z następującym po
rządkiem dziennym:

1) Odczytanio protokołu z osiatrdogo Zgrems 
dz n a.

2) Sprawozdanie D yrekcji.
3) vVybór kom m i  kontrolującej.
4) Zatwierdzenie zamknięcia rachunkowego za 

rok 1919.
6) Uchwalenie absolutorium dla Dyrekcyi.
6} Rozwiązanie i zlikwidowanie Towarzystwa.
71 Wnioski członków.
Kraków, dnia 8 grudnia 1919 r.
Józef Oczkowski, zastępca Dyrektora referenta.

Zakład wyrobów
ortopsdycznycli, chirurgicznych,

i nożowniczych
J O IE F A  B O G D / W IK A

K ra k ó w , K s n s n itz a  2 2
K y k o n u < e  1 n a p r a n i a :

P r o t e z y  ręce, nogi, gorsety i t. p.
Zamówienia z prow incji odwrotnie.

ZAKŁAD KRAWIECTWA DAMSKIEGO
JANA KALAFARSKIEGO

w Krakowie, bl. Sze>s*a 12
wykonuje gustownie kostyumy, płnszcze, 
iwitki, wierzchy do futer, spódnice i t, d.

według ostatnich żurnali. 4300

P o d a r k i  n a  G w ia z d k ę
O z d o b y  k r a j o w e  n a  d r z e w k o  

L ich tn r? .v M  i ś w ie c z n ik i  ==#

A r ty n u J y  t o a ie t .  i  k o s m e t y c z n e  
=  K r e m y  n a  t w a r z  i r ę c e  =  
« = =  P u d r y  w  p a p ie r k a c h  =

S z a c h y  —  D o m in a  —  W a r c a b y  
===== K a s e tk i  z  fa r b a m i  ===== 
Szczotki da ubrań. Szczotki do zębów .

Peta Oh? w * ,  i aagieis. m wm i w IM iiH
W o d a  d o  u st F a r ln g

 .....  poleca na]l4sl«J -

R F I M  3 S k a  Rynek, Kraków
FnasyBM zt ulkJKq 4702 Ij»jftłrięrotw*.

Z a m i e n i ę
3  pokoie, przcdpoKńj, Inidsiurf 
) łszler.kę przy ulicy S ltm !- 
r i  'z l  ie jo  rą  w lęk sz ' 4 do 7 
pokoi, t -  Zg  oszenia pisemne 
da BJ ra .CuCi* u- a  Szcze
p a n k a  9 pnd .Z .  A.* 4790

stołowe na 12 o s ó b  
do sprzedania. 

Wiadomość u! Grodzka S, 
11. piętro, oficyny. 4788

Akademik
poszukuje korepetycyi do 
dzieci na 1 ’ yjazJ. /g ł o 
szenia do Adm. „G ł. Nar." 
p id .Akademik*. 47 '9

KATUJSIE WŁOSY!
W szystkim cierpiący m na Jupież 
i wypadanie w łosów  uczony Psy- 
chó-Frenolog S z y K e r r S z k c N  
Ełk wysvła itu n c  wskazówki. 
Rady bezinteresownie. Adreso
w a ć : Fsycho-Frenolc* Szyller- 
SzkoFiik Warszawa, ul. Piękna 

25-57 (róg Marszałkowskiej). 
_ _ _ _  415? _

W a ż rs !

Pończochy, sksrpaikl, 
wyroby trykotowe pollitl
Ludwik Ztwliński i Ska 

Araków, ul. Batorego 5.
C e n y  h a r t o w n e ! 4549

C7YST0ŚU TO ZOROWIE!!
W szelk ie  robactw o w  kn> 
chnl I m ir sik an i 1: ,  nr iw a  

t lm t c c u le  proszek

L U L U
cic»era!n a rcprezectaeya

I ohiM I gw? i Lpssrkiswic?
K»Mw, Irak 11. fcssiów, Rysek 21_______ 4m't

Leśniczy
egzaminowany, lat 40 po- 
i  akuj; posaly  na ordy- 
naryę. Warunki podać p od : 
Jaworski, Biuro Soko>o- 
w kieee. Lwów. 4725

Rutynowana 
jp spod yn i-k m h arka

z cblub 'cm l, dłuęoletniemi 
świadectwam i, r-rzyjmis posadę 
zaraz lub od I-po stycznia we 
dworze lub u samotnego pana. 
Zgłoszeń:* do Adminiatr, .G łosu 
Narodu- pod „B. O ,- 47 3

Fortsp^ny,
PianSna,

Fisharmonie
Sprzedaż, umiana, wyna
jem. Kupuje lasie instru
menty używam;. — ' Skład 
fortepianów Heleny x n o -  
larskfej, Wolska 7. 4015

„ ś Ł
P i e r w s z y  k r a j o w y  Z a k ł a d  

rek^nstrukeyi i basow y

ORGANÓW
kcścieSiiych I salonow ych

Stanisława Żebrowskiego
4008 ergeninistrza-tesknlka

w Kiikwie,ol. śnr.Toniasza 28.
Polaca sl9 Wisi. Duehowioństwu, 

wykamjąc wszelkie roboty.

„OLOS S im a li Grudnia 1019 roku. 3oc;

K atne dia P. T. Kupców i Kółek rolniczych!
Mydło do prania, mydła toaletowe, pasta do obuwia, sznu
rowadła, farba słynna „Koloryna*, szczotki, nici, bawełna 
i t. d. —  Płótna kolorowe i białe. —  Codziennie świeże 
drożdże. —  Ka wa ,  h e r b a t a ,  c y k o r y a ,  k o r z e n i e

p e le c a  ty ik o  h u rto w n ie  46oi

Dom handlowy F. W OJAS M ó w ,  ul. -Łobzowska 12.

H. Altenberg, G. Seyfartft. F Wende i Ska 
Księgarnia we Lwowie (Hotel George’a) 

pokea osutr>i| n. w oić:

ZYG M U N T W A S IL E W S K I

Księga pipigrzymstwa 1115-1918.
C e ia w r a z  s  d otS a tk łG R i K 5 5 ,  z  p r z e -  

s y ł k ą  K 5 7 .
Wspaniała ta książka poświęcona R. Dmow
skiemu stanowi ważny pizyczynek do hi- 
storyi wojny i  polityki, zwłaszcza po tam
tej stronie frontu. Kozdziały jak: .Dusza 
rosyjska itd. stanowią ewenement w lite

raturze publicystycznej. 473*

P .  T . S ł c b a a y  p r a w a
zawiadam iam , ż tn a  kursach, w  systemie pisem nym  
i przy  w ypożyczaniu  rr.ateryałów UWTi jjĘd/MUaira 
W z u p e łn o ś c i  z m ia n y  ”  pianie nauki zaprow a

dzone. — W szelkie in fo rm a c je  bezpłafnie,

K u r s a  p r a w n i c z o  „C Q D E X ił
Dra H enryka O strow skiego, Kraków, ul. Studancka C.

od  3 — 4 popot. 4t>°5

Kapuję złofo, ćre- 
bro.i.ylanty,per

ły, wszeiką bituteryę, no
wą i ozną, rtgarjj ze
garki i sęby sztd zne. — 
Płacę najwyźstą wartość. 
Zakład zegi.rmistrzowsko- 
jubilerski J ó z a ła  Cs a . • 
k l c w i c z s ,  Kraków, uii a 
Sławkowskal. 2SS2-

„ B i O T O R i r
DQU  HANDLOWY 

K ra k ó w ,
el. Długa 43, tcl. 2139.
przyjm uje zam ów lea!a  z a  
dostfturę ow oców  strąez- 
ko=vycb, Lłskj' b2°c«zauej 
1 (aytahej, knpnsfy, m a r
chw i 1 t. p . w  ladunbaeb  calowasonawycb clZa 
ap row izacji snśast, k o o 

peratyw  1 Uor.suMÓw.

K O B I E T A
w  ćrednim wieku, poszu
kuj,: miej’ ica w Kr-^ewie 
do dziecj, chorych lab za 
rządu domem. Ogłoszenia 
pod 9Praca“ do Administr. 

.G łosu  Narodu*.

m i a y i M u m  i " V *

H  POWSZECHNY BANK KREDYTOWY 8.
f  p o s z u k u je  m ło d s z y c h

j| kwalifikowanych urzędników  
Polaków do Kantora i Kasy

n a  k o r z y s t n y c h  w a r u n k a c h

Oddziału  K rak cw sk ie rr.
swego

4727

Zgłoszenia t. odpisami świadectw i po laniem warunków 
nadsyłać: ^ekretaryat Powszechnego Banku Kredytowego 
S. A. (dawniej Galicyjskiego Banku Ludowego dla rol

nictwa i handlu) Lwów, Jagiellońska 5 i 7.

l j  w ła śc ic ie li kont czekow ych oraz R s^ i& c z sk
w kładkow ych  4723

Pcczfow ej Kasy O szczędności w  W iednie,
Dyrekcya Pocztowaj Kasy Oszczędności w Warszawie podaie do pubWeine] 

wiaaomoścl, te  chcąc wycofać wssrlkio ualeiytości obywaleii Państwa Polskie o 
z Wiedeńskiej Pocztowej Łasy Oszczędności, zawarła z tą ostatnią układ, na mocy 
którego Pocztowa Kasa Oszczędności w Warszawie przejmuje wszystkie konta za
równo czekowe jak i oszczędnościowe (w n-estemclowanych koronach) oraz depo.zytr. 

P o  dokonaniu tego przejęcia będą mogli właściciele przejętych kord bez
zwłocznie dysponować swoim kapitałem (wraz r odsetkami), ua razie do wyso
kości 9 3, a i  de zucołnego elkwidowania wzajemnych stosunków.

Poaiew ź od chwili zawarcia układu wiedeńskie rachunki zostają zamknięte, 
otwiera przeto Warszawska Poczto, a Kasa Oszczędności, u siebie uoWe Ironia 
oznaczona innymi numerami, tern samem więc tracą swą ważność tak książeczki 
czekowe, jak i blankiety nadaweye Wiedeńtkiej Pocztowej Kasy Oszczędności.

Wskazanctr je^t, aoy hyli właściciele wieoeńskich kont żądali w urzędach 
pocztowych formuhrzy: .Zgłoszenia przystąpię, a do obrotu czekowego* i przy
stępowali do P. K. O. w Warszawie, wtedy Powiem otrzymają nowe ksiąłezkr 
czekowe 1 rc.Te blankiety nadawcza walne w Pocztowej Kasie Oszciędrtości 
w  Warszawie.

Na „Zgłoszeniu przystąpienia* należy podać numer swego dotychczasowego 
konta w Wiedniu.

Właściciele książeczek wkładkowych (oszczędnościowych) winai nadsyłać do 
Tocztowcj Kasy Oszczędności w Warszawie:

a) d .ty.hczasową kziąleczkę wkładkowy oszczędnościową wiedeńską, tudzież
b) pedpisane wypowiedzenie ws ystkict oszczędności wraz z odseik.m i 

(per caldou
Właściciele Książeczek oszczędnościowych, opiewających na kwotę wyższą 

od 50 koron, otrzymsją nową ksiązeezsę wkładkową Pocztowej Kasy Oszczędność 
w  Warszawie,

Kwoty do 50 koron będą wypłacane przekazem, o He właściciel nie wyrazi 
tyczenia przystąpienia do obrotu oszczędnościowego w Warszawie.

Jako zwrot kosztćrr, związanych z zawarciem układu i z przejęciem konf, 
obciąży Pocztowa Kasa Gszerędności w Warszawie nowe rschunsl kwotą, stano
wiącą 2 procent od przejętych kapitałów tytułem prowizyi.

Ze względu ua to, ie  Pecztowa Kasa Oszóredriości w Warszawie nie jest 
na razie technicznie przygotowaną na przyjęcie elLrzyn.ic£0  pertfc u depozyto
wego, który obecnie spoczywa w  Wiedeńskiej Pocztowej Kasie Oszczędności, 
przeto o  terminie przejęcia depozytów zawisrkiml s.ę właścicieli oddzielnie.

Zasadniczo może być depozyt natyciuaiasi wycofai.ym, lecz to pociągnęło!: ' 
za sobą wyżsre koszta.

W każdym r?z e pożądane jest, aby właściciele d«pn*yiów na którycL . 
rląią jakieś zastrzeżenia lub kaucyc, postarali się ju t  teraz o skreślenie za
strzeżeń I zwolnienie depozytów z p oć  raucyi. — Z datą ćzisie;3zego ogłoszenia; 
przesteje P, K. O. w  Warszawie rejestrować pretensje do P. K. O. w Wiedniu.

P O W S Z E C H N Y  i A N K  K R E D Y T O W Y
S m ó ł k a  A k c y j n a  d a w m e i C a i k y J s k S  B a n k  L u d o w y  d l a  R o l n i c t w a  !  H a n d l u .

fi I

Podwyższenie karitału akcyjnego na K 30,000.000.
Zatwierdzając (ichwałę VI-go Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia 

akcyonaryuszy G a l i c y j s k i e g o  B a n k u  L u d o w e g o  dla r o l n i c t w a  
i h a n d l u  z dnia 5-go maja 1919 r., zezwoliło Ministerstwo Skarbu w po-

Powszechny Bank Kredytowy S. L

rozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu postanowieniem z daty 
Warszawa dnia 4-go października 1919 r. L. 70.681[8.858|19 na zmianę firmy 
tego Banku na 

oraz na podwyższenie jego 
kapitału zakładowego na Koron 30,000.009.

Ku tej podstaw ie rozpisana zostaje  niiriejszeim

S U B S K R W C Y A
na 125.000 szlak gotówką psino wpłaconych akcyj lii. emisy; Powszechnego Banku Kredytowego 5. i  po K 200 imiennej wartości.

W a r u n k i  e m b s r i .

sz
Dotychczasowym akcyonaryuszom przyznaje się p r a w o  pi e r w-  

? e ńs t wa  do p o b o r u  nowych akcyi z leni, że na każdą jedną akcyę simą 
poLuać mogą jedną nową. Prawo poboru wykonanem być musi n a j p ó ź n i e j  
do 21-go g r u d n i a  1919 r. pod r y g o r e m  u t r a t y  tego prawa.

Akcyonaryusze wykonujący praWo poboru mają przedłożyć równo
cześnie ze zgłoszeniem swoje akeye (bez arkuszy kimonowych), uzasadniające 
prawo poboru. AkQrę te zostaną natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na 
nich wykonania prawa poboru.

Kur s  e m i s y j n y  a k c y i  w y n o s i  dla  d o t y c h c z a s o w y c h ,  ak
c y o n a r y u s z y  w y k o n u j ą c y c h  p r a w o  p o b o r u  K 210, zaś d la  n o
w y c h  K 250 ‘za sztukę.

Z g ł o s z e n i a  na n o w e  a k c y e  przyjmuje się najnóźniej do dni a  
31-go g r u d n i a  1919 r. Przy zgłoszeniu prawa poboru, jak i przy nowem 
zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę kupna.

Reparlycyę nowych akcyj przeprowadzi Dyrekcya Bar.ku wedle 
swego uznania w najkrótszym czasie. —  Nowe akcye wydane będą akcyona- 
rvuszom  ̂za zwrotem pot wierdzenia zanłaty oraz zawiadomienia o przydziale 
akcyj. Na wypadek nieprzydzięler.ia akcyj Bank zwróci najpóźniej do dnia 
31-go slytznia 1920 r. wpłacone kwoly wraz z narosłymi 3 pre. odsetkami.

Nowre a k c y e  u c z e s t n i c z ą  w  z y s k a c h  Ba n k u  począwszy od  
d n i a  1 s t y c z n i a  1920 nu r ó w n i  ze sta rem i akcyami .  Od dnia wpłaty 
do dnia 1 stycznia 1920 zboihlikuje Bank 3 prc. odsetki od uiszczonych wpłat.

Z g ł o s z e n i a  n a  n o w e  a k c y e  p r z y j m u j ą :
W  N !s !@ g 3 © !se ss  Powszechny Bank kredytowy (dawniej (wr.cyjski 

Bank Ludowy dla rolnictwa i handlu) we Lwowie, Jagiellońska 5— 7, tudzież 
wszystkie instytucie finansowe v e  Lwowie i w Krakowie wraz ze swojemi filiami.

W  W sP SSR YiidS Bank Handlowy i Bank Zachodni 
W  P G Z iia n iu : Bank Handlowy.
W  :  Bank Rolniczy.
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